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تولید باید محور و اولویت سیاست های 
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برنده لیگ عدالت کیست؟

3

 اسلام، از جمهوریت و مردم سالاری 
جدا نیست
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خطر رویارویی را تشدید نکنند
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مسائل    در  مردم  وقتی 
نمی توان  باشند،  دخیل 
انتخاب  کرد.  مخفی کاری 

و  دارد  نقش  در سرنوشت خودشان  مردم 
باید مسئولیت انتخاب هایشان را بپذیرند. 
مشارکت، جامعه را شفاف و پاسخگو می کند.

یکی    دیگر  روز  هفت  تا 
جمهور  رئیس  دو  این  از 
ایران خواهد شد، در غیاب 

حتی  شعاری  هیچ  که  ایرانی  میلیون ها 
عدالت، جذبشان نکرده و توقعاتی که هر 

دولتی را با چالش روبرو می کند.

جامعۀ    یک  ولایی،  جامعۀ   
اعتقاد  با  و  معرفت  با  صرفاً 
نیست. جامعۀ ولایی جامعه ای 

است که دارای قدرت تشخیص برای اجرای 
مسئولیت است هرچند ولی خدا بالای سرش 

نباشد، یا باشد ولی دستور مستقیم ندهد.  

 دولت آینده باید در سیاست   
بستر  از  تورم  مهار  گذاری 
اقدام  تولید  سیاست های 

کند، وگرنه صرف تمرکز بر سیاست های پولی 
و مالی تاکنون نتیجه بخش نبوده است.

شدن    جهانی  عصر  در 
اقتصادی، نباید پرتگاه حفر 
کرد، بلکه باید پل هایی را بنا 

نهاد.

روی    تیم  آسان ترین  حتی   
کاغذ هم می تواند درون زمین 

به یک رقیب بسیار سخت تبدیل شود.

با ساده انگاری صعود به جام جهانی 
سخت می شود

انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری روز جمعه ۸ تیرماه از ساعت ۸ الی 2۴ در ۵۸ هزار شعبه 
داخل و ۳۴۴ شعبه در خارج از کشور برگزار شد.

ستاد انتخابات کشور نتایج رسمی انتخابات را اعلام کرد و هیچ کدام از نامزدها نتوانست ۵۰ درصد 
به علاوه یک رأی را کسب کند. طبق این اعلام، آقایان مسعود پزشکیان و سعید جلیلی به ترتیب با 
۱۰۴۱۵۱۹۱ و ۹۴۷۳2۹۸ رأی به دور دوم رفتند تا سرانجام تشکیل دولت چهاردهم به نیمه ی تیرماه 

۱۴۰۳ برسد.
ستاد انتخابات کشور  اعلام کرد بعد از تایید صحت انتخابات توسط شورای نگهبان و اعلام اسامی دو 
نفری که در دور دوم رقابت می کنند، با اعلام وزارت کشور تبلیغات آغاز می شود و زمان بندی تبلیغات 

نیز طبق جدول زمان بندی به گونه ای است که تا 2۴ ساعت قبل از آغاز رأی گیری خواهد بود.
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 سال سوم             شماره سیصدوهفتادوچهار
سیا   سـت

برگزار  روز گذشته  ریاست  جمهوری  دوره  انتخابات چهاردهمین 
شد، اما به پایان راه نرسید. در این میان، موضوع مشارکت مردم در 
انتخابات از اهمیت فراوانی برخوردار است. مشارکت مردم در انتخابات 
آن گونه که انتظار می رفت و پیش بینی ها و نظرسنجی ها بیان می کرد، 
پیش نرفت و انتخابات با مشارکت حدود 40 درصد در مرحله اول به 
پایان رسید. به نظر می آید واکاوی آنچه پدید آمده است، ضرورت 
داشته باشد. در اینجا فعلًا به یک مورد اساسی توجه مخاطبان را 

جلب می کنیم.

از اواخر روز جمعه ۸ تیرماه که آمار ارائه شده حاکی از مشارکت 
پایین در صحنه انتخابات بود، برخی اصلاح طلبان به گفته خودشان 
در لحظات پایانی انتخابات در تلاش بودند تا با روش های گوناگون 
رسانه ای مردم را به مشارکت تشویق کنند. ظریف، آذری جهرمی 
و آخوندی در این راستا اعلام کردند مشغول به تماس تلفنی برای 
دعوت به مشارکت شده اند؛ اما این اقدام اصلاح طلبان با واکنش های 
گوناگونی، از جمله مقصر بودن این جریان به ناامیدسازی مردم نسبت 
به عملکرد نظام جمهوری اسلامی و توانایی مسئولان نظام و انتخابات 

در حل مشکلات روبه رو شد.

آن روزها که بخش نسبتاً زیادی از افراد، گروه ها و رسانه های جریان 
اصلاحات، ناجوانمردانه تصاویر سیاه و ناامیدکننده از انتخابات و برخی 
موضوعات دیگر می ساختند، باید فکر چنین روزی را می کردند، که 
نکردند. معلوم و آشکار بود که بخش هایی از جامعه به درخواست های 
مکرر دیروز و روزهای قبل شما واکنش جدی نشان نمی دهند. آن 
روزها فکر می کردند همیشه امروز است و فردایی در کار نیست؟ 
امروز همان فردایی است که سیاهش کردند و مردم را از زمین و 
زمان مأیوس ساختند و گمان می بردند از راه نمی رسد؛ اما از راه رسید.

رهبر حکیم انقلاب اسلامی نه یک بار و دو بار، بلکه بارها تذکر 
دادند که مردم را نسبت به کارهای انجام شده و راه سپری شده ناامید 
نکنید و اوضاع را سیاه نمایش ندهید؛ اما متأسفانه کو گوش شنوا؟! 
بخشی از جامعه که امیدی به حل مسائل ندارد، به طور طبیعی میل و 
رغبتی برای شرکت در انتخابات پیدا نمی کند. حال با این وضعیت شما 
رویکرد و کنش گری جریان اصلاحات را در ادوار گذشته مرور کنید تا 

به عمق مسئله پی  ببرید. 

آنهایی که با زبان بی زبانی انتخابات را در کشور تحریم می کردند و 
برخی چهره های سیاسی با افتخار از شرکت نکردن خود در انتخابات 
سخن می گفتند، فکر می کردند اگر حالا فرمان مشارکت بدهند، جامعه 
نیز پشت سر آنان قرار خواهد گرفت. به هر حال باید از نو به مسیر 
گذشته نظری افکند و با آسیب  شناسی صحیح طرحی جدید برای 

ادامه راه در انداخت. 
انتخاباتی در سراسر کشورها،  بحبوحه  میان  در 
نبض گیری جامعه و ارائه روند افکار سنجی برای 
جریان های  این  کاندید  نماینده های  و  جریا ن ها 
و  نظرسنجی  مراکز  توجه  مورد  فکری-سیاسی 
رسانه های جریان اصلی بوده است. اما در انتخابات 
کنونی آنچه که برای جامعه به ویژه جامعه سیاسی 
و مدنی بیشتر مورد پرسش است این است که چرا 
برخلاف رویه سابق، این روند افکار سنجی از یک 
روند اصولی و منطقی، خارج از چارچوب های علمی، 
معتبر،  زمانی  مخاطب شناسی درست، برش های 
صورت  عجولانه  صورت  به  معقول  سنجه های 
می پذیرد و در واقع، کنش سیاسی )Act( جایگزین 
پنهان امر واقعی و حقیقت )Fact( سیاسی شده 

است.
روزنامه نگاری  چون  نانوشته ای  قانون  و  اصل 
رسانه ها  رسانه گری  حوزه  در  کشور  در  تحقیقی 

محلی از اعراب ندارد!
به میزان 3 سال فاصله از انتخابات سال 1400، با 
اینکه تفاوت آنچنانی در رسانه گری داخلی صورت 
افکار  ارائه  و  نظرسنجی ها  روند  اما  است  نداشته 
واقعی جامعه دچار سوگیری های فاحشی شده است. 
این در حالی است که مخاطب به سرعت بدان آگاه 
شده و اعتبار رسانه گری به خصوص در وضعیتی 
که ساخت ارتباطات سیاسی در جامعه ایرانی دچار 
ضعف و پی ریزی کج و معوج بوده، تحلیل رفته و 
دیگر اعتمادی به صحنه خبردهی و رسانش سیاسی 

حقیقی وجود نداشته است.

جامعه مخاطبان فقط به تأیید راضی می شوند!
جالب توجه است که منابع نظرسنجی تنها در فضای 
مجازی با قابلیت طرح مجازی نظرسنجی به این امر 
مهم اقدام می کنند. حال آنکه مراکز نظرسنجی با 
سبقه قابل قبول و معتبر وجود داشته اند. از این میان 
نیز برخی اصول حرفه ای خبرنگاری و رسانه ای خود 
را فدای جهت گیری سیاسی کرده و اصل و اعتبار 
چندین ساله را به باد می دهند. به عنوان مثال آنچه 
که علنی بیان می شود؛ آن است که دولت سیزدهم 
پشتیبان کسی است که نظرسنجی های موسسات 

آن نیز نتایج قابل قبول آن را ارائه می دهد.
جامعه شناسی تحلیل موضوع انتخابات، نشانگر 
آن است که کنش تحلیلی و صورت بندی موضوع 
سیاسی چون انتخاب رییس جمهور، از دایره کشف 
حقیقت و گفتگوی سیاسی به دایره ابطال پذیری و 
تصریح و تعجیل در وصول نتیجه تغییر کرده است. 
این به نوعی است که کنش در یک نظرسنجی 
باید به شما بگوید طرفدار چه کسی است یا به رد و 

بطلان یک شخص اقدام نماید.
یکی از علل خطرناک این امر، تهی شدن کنشگر 
سیاسی از داشتن ایده و نظر سیاسی است که در 
جامعه ایرانی این امر بحران واگرایی اجتماعی از 
ساحت سیاست و سیاست ورزی را نشان می دهد. 
در صورت اعتبار این موضوع در جامعه، کنشگر در 
مقام تصمیم گیری و ابراز کنشی چون شرکت در 
انتخابات و ارائه ایده سیاسی خود، کنش گری تابع و 

مقلد است نه جستجوگر و عرضه کننده ایده و نظر.

برگزاری  ستاد  اعضای  دیدار  در  انقلاب  رهبر  بیانات  متن 
کنگره بین المللی شهدای مقاومت و مدافع حرم که در تاریخ 
)شنبه،  دیروز  بود، صبح  شده  برگزار  خردادماه ۱۴۰۳   ۳۰
۱۴۰۳/۰۴/۰9( در محل برگزاری این کنگره در حرم مطهر 

رضوی منتشر شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، مدافعان حرم را یک 
پدیده شگفت انگیز و مهم و یکی از مظاهر جهان نگری نظام 
جمهوری اسلامی خواندند و تأکید کردند: حضور جوانانی با 
ملیت های مختلف در قالب مدافعان حرم نشان داد انقلاب 
اسلامی بعد از گذشت بیش از چهار دهه، قدرت بازآفرینی 

همان شور و حماسه اول انقلاب را دارد.
رهبر انقلاب اسلامی با گرامیداشت یاد و خاطره همه شهدای 
مدافع حرم و جبهه مقاومت به ویژه سردار شهید سلیمانی، دفاع 
از حرم را یک جنبه نمادین در دفاع از تفکر و آرمان های صاحب 
آن حرم و اهل بیت)ع( دانستند و گفتند: آرمان های بلند مکتب 
اهل بیت)ع( همچون عدالت، آزادی، مبارزه با قدرت های ظالم 
و »ایثار و فداکاری در راه حق«، همواره در میان وجدان های 

پاک طالب دارند.
دانشگاه های  دانشجویان  حرکت  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
آمریکا در دفاع از مردم غزه را نمونه ای از وجود وجدان های 
پاک در دنیا برشمردند و افزودند: مهم این است این پیام دفاع 
از حرم که در واقع دفاع از آرمان های انسانیت است، به گوش 

وجدان های پاک در دنیا رسانده شود.
ایشان یکی دیگر از ابعاد موضوع دفاع از حرم را جهان نگری 
انقلاب اسلامی دانستند و خاطرنشان کردند: هر حرکت و 
نهضت و انقلابی که از محیط بین المللی و منطقه ای خود غافل 
شود، قطعاً ضربه خواهد خورد، همان گونه که حرکت ملت 
ایران در قضیه مشروطه و در قضیه ملی شدن صنعت نفت 
به دلیل سرگرم شدن به مسائل داخلی و غفلت از دخالت گران 

خارجی آسیب دید و به سرانجام نرسید.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: امام بزرگوار)ره( از همان روزهای 

از  همچنین  و  اسلامی  نهضت  آغازین 
همواره  اسلامی  انقلاب  پیروزی  ابتدای 
متوجه دخالت بیگانگان و نگرش جهانی و 
منطقه ای و سرگرم نشدن به مسائل داخلی 
بود و در بیانات خود در این زمینه تذکر و 

هشدار لازم را می داد.
حضرت آیت الله خامنه ای حضور رزمندگان 
مدافع حرم در کشورهایی که دشمن برای 
آنها نقشه بسیار خطرناکی را طراحی کرده 
بود، از مظاهر جهان نگری انقلاب اسلامی 
دانستند و گفتند: دشمن در طراحی خود 
قصد داشت با تصرف منطقه و همزمان با 
وارد کردن فشارهای اقتصادی و سیاسی 
و همچنین »عقیدتی و مذهبی« به ایران، 
نظام اسلامی را از بین ببرد اما جمعی از جوانان با ایمان، با 
مرکزیت جمهوری اسلامی، این نقشه پرخرج استکبار را به 

شکست کشاندند.
ایشان تأکید کردند: با چنین نگاهی باید گفت حرکت مدافعان 

حرم ایران و منطقه را نجات داد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به ماهیت خشن و بی رحم و 
غیرانسانی تشکیلات داعش و گروه های همسو با آن که با 
حمایت های تسلیحاتی و تبلیغاتی آمریکا و غرب شکل گرفته 
بودند، افزودند: هدف از این تشکیلات، ناامن کردن منطقه و 
به ویژه ایران بود اما مدافعان حرم این خطر بزرگ را نیز خنثی 

کردند.
اسلامی در  انقلاب  توان  نمایش  آیت الله خامنه ای،  حضرت 
بازآفرینی شور و حماسه ذاتی خود در ابتدای پیروزی را یکی 
دیگر از ابعاد حرکت مدافعان حرم برشمردند و افزودند: حضور 
جوانانی که امام و دوران دفاع مقدس را ندیده بودند برای دفاع 
از حرم، نشان دهنده قدرت عجیب انقلاب اسلامی در بازآفرینی 

همان انگیزه های دینی و انقلابی چهار دهه پیش است.
ایشان با اشاره به انتظار و تحلیل های برخی افراد دارای مبانی 
و  اسلامی  انقلاب  رفتن  روبه ضعف  بر  مبنی  غربی  فکری 
تفکرات و آرمان های آن، تأکید کردند: صفا، شجاعت، ایثار، 
اخلاص و »اعتقاد عمیق به مبانی دینی« در جوانان مدافع 
حرم، پدیده ای شگفت انگیز و بی نظیر است که غلط بودن 
تحلیل های غرب گرایان را نشان داد و این موضوع جز با لطف و 

عنایت الهی و اهل بیت)ع( نمی توانست شکل بگیرد.
رهبر انقلاب اسلامی برگزاری راهپیمایی هایی همچون ۲۲ 
بهمن و یا تشییع های شگفت آوری همچون تشییع سردار 
سلیمانی و یا شهدای خدمت را جلوه های دیگری از قدرت 
بازآفرینی انقلاب اسلامی دانستند و تأکید کردند: شهدای 
مدافع حرم و خانواده های آنها مایه افتخار و سرافرازی و نجات 
و کامیابی ایران اسلامی هستند و انقلاب اسلامی قطعاً رهین 

این شهدا و خانواده های آنها است.

رئیسی،  شهید  ویژگی های  شاخص ترین  از  یکی  شاید 
میدان عرصه های مختلفی  این  بود.  میدان  در کف  حضور 
آنها، علم و فناوری بود. حضور  از  را شامل می شد و یکی 
متعدد در مراکز پیشرفت کشور که محل حضور شرکت های 
دانش بنیان است، از برنامه های ثابت ایشان بود. باور داشت 
که حل مسائل کشور با کمک بخش اصلی اقتصاد مردمی، 

یعنی دانش بنیان ها، به پاسخ می رسد. 

شهید عزیز جمهور ایران با حضور و ضریب دادن به این 
آدم ها و مجموعه ها، خودش راوی پیشرفت شده بود و ظرفیت 
بالای ریاست جمهوری را پای کار روایت پیشرفت آورده بود. 
ایشان حتی در سفرهای خارجی، با وجود شلوغی و فشردگی 
برنامه ها، باز هم پای کار علم وفناوری بود و سوای اینکه بستر 
و زمینه برای صادرات محصولات فناورانه شرکت های دانش 
بنیان را فراهم می کرد، باز هم با بازدید از این مجموعه ها 
توانمندی  به  مضاعفی  رسانه ای  ضریب  تا  می کرد  تلاش 

جوانان ایرانی در اذهان سایر کشورها بدهد. 

او مرد میدان کار و آبادانی و پیشرفت کشور بود و با گذشت 
همین ساعات اندک از شهادتشان، رد پا و خاطرات مختلف 
می شود.  شنیده  دانش بنیان  شرکت های  مدیران  از  ایشان 
بازدید از بهیار صنعت و شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان، 
تا پارک فناوری پردیس تهران در کنار دستگاه همودیالیز و 
ونتیلاتورهای پیشرفته، تا بازید از آهار مشهد و انواع داروهای 
پهپادهای  و  داروها  نانو  و  رادیوداروها  و  بیوتک  پیشرفته 
پیشرفته کشاورزی ایران در دل آفریقا و... نمونه های اندکی از 
حضور میدانی او در پیش برد فضای علم وفناوری کشور است. 

سرعت  شاهد  ما  ایشان،  جمهوری  ریاست  سال  سه  در 
گرفتن واقعی تحولات علم وفناوری بودیم؛ یک نمونه مهم  و 
فناورانه ای که مدتی به اغما رفته بود، پیشرفت های صنعت 
ماهواره ای کشور بود که در دوران ایشان دوباره شکوفا شد 
جدید  مدار  به  ایران  رسیدن  آن،  اخیر  افتخارات  از  یکی  و 
ملت  به  اندوهبار  فقدان  این  تسلیت  با عرض  بود.  فضایی 
شریف ایران، به لطف خدا امیدواریم. ان شاءالله این سید عزیز 

با اجداد طاهرینش محشور باشد.

 خود کرده را 
تدبیر نیست!

چرا رأی سازی تبدیل به کنش اصلی سیاسی شد؟

 رئیس  جمهور مردم مدافعان حرم، نجات دهنده ایران و منطقه
 مدیر میدانی پیشرفت

عدم  یا  بودن  ناهمگن  ترس  طرفی  از 
همراهی رأی و نظر کنشگر با اکثریت در یک 
نظرسنجی، تله مارپیچ سکوت را برای کنشگر 
ایجاد کرده و رسانه نظرسنج و افکارسنج، به 

خوبی بدان تمسک می جوید.
رویکرد  انتخابات  دوره  این  در  متأسفانه 
حاکم، گفتگوهای سیاسی انتخاباتی را از یک 
گفتگوی  به  طرفداری  بین  و  داغ  گفتگوی 

»دیگران چه می گویند« بدل کرده است!
دارای  شده،  کاندید  گزینه های  طرفی  از 
و  بوده  جامعه  در  ناکافی  اجتماعی  شناخت 
طراحان  دست  به  را  تصمیم گیری  امر  این 
نظرسنجی ها می سپارد. این باعث خواهد شد 

انتخاباتی، در  که رسانه طرفدار یک کاندید 
فضایی از حاله ابهام و سوال انگیز مخاطبان، 
سوگیری سیاسی خود را در ذهن آنان، جایابی 

کند.
کنش های  اصلی ترین  از  یکی  آخر  در  و 
سیاسی در انتخابات کنونی، نقش نظرسنجی  
بر اجماع و کناره گیری یکی از کاندید جبهه 
انقلاب بوده است. این عامل خود یکی دیگر 
میان  در  نظرسنجی  محوریت  و  اهمیت  از 
هواداران دو گزینه اجماع ساز بوده است که هر 
طرف از هواداران، قائل به اعتبار نظرسنجی 
که کاندید مد نظرشان را جلوتر از دیگر گزینه 

اجماع ساز نشان دهد هستند.

انتخابات 1403 یکی از متفاوت ترین انتخابات ریاست جمهوری در 
سال های اخیر بود. حتی افکارسنجی های بر مبنای کلان داده مانند 
دیتاک که در دوره های قبل، پیش بینی هایشان برای درصد آرای نفر 
اول با 2 درصد خطا همراه بود، در این دوره با حدود 5 درصد خطا 
مواجه شدند. این افزایش خطا می تواند دلایل گوناگونی مانند تغییر 

رفتار رأی دهندگان و... داشته باشد.

  پیش بینی رسیدن به دور دوم انتخابات: همه مراکز   
  پیش بینی نفرات اول و دوم: همه به جز مرکز پژوهش های   

مجلس 
  نزدیک ترین درصد نفر اول: دیتاک، ایسپا و مرکز تحقیقات   

صداوسیما 
  مرددین: دیتاک صفر درصد، سایر مراکز درصدی به مرددین   

اختصاص دادند.
  باطله: آرای باطله پیش بینی شده توسط دیتاک،  کمتر از نیم   

درصد خطا داشته و از سایر مراکز دقیق تر بوده است.
  
 لازم به ذکر است منبع و روش نظرسنجی های اغلب مراکز،   

کلان داده  از  که  دیتاک  مرکز  جز  به  است،  بوده  تلفنی  و  میدانی 
شبکه های اجتماعی برای افکارسنجی استفاده کرده است.

 رسیدن به دور دوم؛ پیش بینی 
واضحی که محقق شد

پژمان عرب
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 سال سوم        شماره سیصدوهفتادوچهار
اجتماع

»نظریه  نشست  در  مهاجرنیا  محسن  والمسلمین  حجت الاسلام 
مشارکت در نظام مردم سالاری دینی« گفت: مشارکت یعنی روش 
تعیین سرنوشت و روشی است برای بهزیستی، زندگی خوب، همزیستی 
مسالمت آمیز، برای اینکه همه انسان ها با هم زندگی کنند، هم فکر، 
همراه، همدل و هماهنگ باشند برای اینکه همه آنها با هم یک کار 
خاصی را انجام بدهند. بعضی وقت ها هست که می توانیم مشارکت را 
نه یک روش، بلکه یک دستور بدانیم. کما اینکه معمولًا امام راحل، 
مقام معظم رهبری و کسانی که نگاه دینی به مشارکت دارند، به عنوان 
یک »تکلیف شرعی« روی آن حساب می کنند. می گویند مردم وظیفه 

است، بیایید رأی بدهید.
عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه بیان داشت: یک نگاه 
دیگری راجع به مشارکت هست که آن را »یک حق« می داند. در یک 
نظام حقوقی، انسان ها تصمیم می گیرند که حکومت شان، دولت شان، 
سرنوشت شان، نظام شان و آینده شان را تعیین کنند. به عنوان یک 
حق. یعنی نمی گویند چون به من دستور داده اند من مشارکت می کنم 
بلکه می گویند این حق من است. من بخشی از این جامعه هستم و 
همه ما سرنوشت مشترک داریم. همه ما در یک کشتی نشسته ایم. با 
همدیگرهمیاری می کنیم که این کشتی به ساحل نجات برسد. غرق 
نشود، مشکلی پیش نیاید. دقیقاً مشارکت همینطوری است. یعنی همه 
دست به دست هم می دهند برای اینکه حق شان را اعمال کنند که 

سرجمع این حقوق نجات و تعیین سرنوشت می شود.
وی افزود: یک نگاه دیگری راجع به مشارکت داریم که آن را بالاتر 
از اینها می بیند. نه به عنوان یک تکلیف صرف، نه به عنوان یک حق 
محض و نه به عنوان یک روش، بلکه مشارکت را به عنوان »یک 
فلسفه« می بیند. فلسفه زندگی است. حقیقت همه حیات اجتماعی است 
و با این نگاه دیگر مشارکت بالاتر از اینها می رود. اینکه تکلیف است یا 
روش است یا حق است، همه اینها را ممکن است که در دل خودش 
داشته باشد. فلسفه بودن یعنی هویت ما، حقیقت ما و همه موجودیت 

ما روی مشارکت تعریف می شود.
مهاجرنیا افزود: ما وقتی می گوییم نظریه مشارکت، این نظریه چه 
جایگاهی در دین دارد؟ آیا مشارکت را به عنوان یک روش تعیین 
سرنوشت می دانیم؟ برای اداره جامعه مان می گوییم یک روش این 
است و روش های دیگری هم هست. می توانیم اصلًا مشارکت نداشته 
باشیم. یک راه دیگری پیدا کنیم. مثلًا همه چیز را به ولی فقیه واگذار 
کنیم و بگوییم ما شما را قبول داریم یک طوری آن را درست کند یا 

هر راه دیگری.
از مشارکت می خواهم به  بیان داشت: برای تقویت این معنا  وی 
استناداتی از قرآن اشاره کنم. وقتی می گوییم مشارکت ممکن است به 
ذهن کسی بیاید که مشارکت یک پدیده نویی است در دنیای مدرنیته 
و عصر جدید و الآن به وجود آمده است. اما مشارکت در قرآن و دین ما 
هم مطرح بوده است و از زوایای مختلف به آن توجه شده است که هر 

کدام از آن ها می تواند تحت عنوان یک نظریه مطرح شود .
در  گفت:  مهر  طلوع  اسلامی  انقلاب  مطالعات  اندیشکده  رئیس 
قرآن یک نوع مشارکت وجود دارد که می توان اسم آن را »مشارکت 
تعاونی« نامید. “تعاونوا علی البر و التقوی” یعنی در نیکی ها و تقوا با 
هم همکاری کنید. در انتخاب های مهم باید بر اساس شایستگی و تقوا 
تصمیم بگیرید، فراتر از منافع مادی، قبیلگی، زبانی یا نژادی وارد عرصه 
شوید. »تعاونوا» یعنی تعاملوا و تشارکوا یعنی همه به هم کمک کنید. 
هر کسی در عین اینکه کمک کننده است کمک شونده هم هست. 
در این نوع مشارکت علاوه بر موضوع آن، خود مردم و شهروندان هم 

موضوعیت پیدا می کنند .
وی افزود: یک نوع مشارکت دیگر در قرآن هست که اصطلاحاً به آن 
»مشارکت اعتصامی« گفته می شود. در این نوع مشارکت، شهروندان 

به صورت جمعی همه با هم هم پیمان می شوند. همه عامل و مشارکت 
کننده هستند .آیه “واعتصموا بحبل الله”می گوید همه به ریسمان الهی 
چنگ بزنید. نمی گوید به یکدیگر کمک کنید بلکه می گوید همه با 
هم بیایید و متوسل و متمسک به حق و عدالت شوید. وقتی می گوید 
»همه« این مطلوب و ایده آل است. آنجایی هم که اکثریت می آیند 
آنجا هم عقل انسان ها می گوید این هم خوب است. اکثریت یک امر 
عقلایی است. اما آنجایی که همه نمی آیند، همه مشارکت نمی کنند یا 
اکثریت مشارکت نمی کنند، اینجا با مشکل مواجه می شویم. به این آیه 
عمل نمی شود و برخلاف آن است. تأکید قرآن بر این است که همه 
مشارکت کنید که دو صورت آن قطعی است. یعنی همه به معنای 
»جمع« یا همه به معنای »اکثریت« که یک امر عقلایی است که الآن 
در جمهوری اسلامی مبنای مشارکت و انتخابات همین است. البته در 
همه دنیا همینطوری است. همه پذیرفته اند که وقتی همه مردم پای 

صندوق نمی آیند، »اکثریت« یک امر عقلایی است.
عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه گفت: امروزه در دنیا بحث 
مشارکت را از باب حقوق و نظام حقوقی مطرح می کنند. می گویند 
اعمال کنند و  را  این مشارکت حق مردم است و می توانند آن  که 
یا اهمال نمایند. اگر آمدند، اکثریت شکل می گیرد. اگر نیامدند، آنها 
نخواسته اند رأی بدهند اما نگفته اند ما اصل نظام را قبول نداریم. در 
بیشتر کشورهای اروپایی مشارکت انتخاباتی اکثراً زیر 50 درصد است. 
با این حال تلقی آنها این نیست که نظام نامشروع شده است یا مردم 

بریده اند.
نوع مشارکت دیگری در قرآن مطرح شده است  افزود: یک  وی 
که می توان از آن با عنوان »مشارکت استقامتی« یاد کرد. در دوره 
مکه مسلمان ها مهمترین عرصه مشارکتشان استقامت بر اعتقاد و دین 
جدیدشان بود . در آیه های مختلفی مانند آیه 112 سوره هود و آیه 30 
سوره فصلت به پیامبر اسلام دستور داده می شود که »استقم کما امرت 
و من تاب معک« با یارانش محکم بایستند و استقامت کنند. این نوع 

مشارکت فعال و مقاومتی است.
مهاجرنیا بیان داشت: یک نوع مشارکت دیگر در قرآن وجود دارد که 
بالاتر از استقامت است. که می توان آن را »مشارکت قیامی« یا اقدامی 
َّما أعَِظُکُمْ بوِاحِدَه” یعنی  نامید در آیه 4۶ سوره سبأ آمده است: “قُلْ إنِ
ِ مَثْنی   ای مردم شما را به یک نصیحت موعظه می کنم “أنَْ تَقُومُوا لِلهَّ
وَ فُرادی” یعنی همه شما به صورت جمعی یا به صورت فردی قیام 
کنید. این دعوت به مشارکت فعال است و در ذیل آیه به مقوله تفکر و 
اندیشه ورزی درباب مسائل اساسی و موضوع مشارکت هم توجه شده 
است. می فرماید مردم همه با هم قیام کنید و از مصالح و منافع و هویت 

دینی و »رهبری هوشمند« و نظام دینی و اسلامی خود دفاع کنید.
عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه ادامه داد: پنجمین و 
ششمین عناوینی که در قرآن دراین باره مطرح شده »مشارکت اخوانی« 
و »مشارکت تألیفی« است. خداوند بیشتر از آنکه به موضوع خارجی 
توجه کند سرنوشت جامعه دینی را در تحقق مشارکت درونی معرفی 
می کند به مسلمانان می گوید که با هم برادر باشید و اختلافات را کنار 
بگذارند. البته این برادری تحقق آرمان های بیرونی را تسهیل می کند، 
اما در اینجا خود برادری و خود تألیف قلوب موضوع مشارکت است. 
بعدها یکی از خاطراتی که خداوند برای مسلمانان یادآوری می کند 
همین نوع مشارکت است که می فرماید » تحقق آن فقط از خداوند 
ساخته بود چون زمام قلوب در دست اوست و به پیامبر می فرماید تو 
اگر می خواستی چنین مشارکتی را بین قلوب مسلمانان درست کنی 
و الفت ایجاد کنی آنها را متحد کنی نمی توانستی. این خودش یک 
نظریه در زمینه مشارکت است که قبل از اینکه شما مردم را به پای 
صندوق رأی بیاورید باید در قالب یک مشارکت دیگری دل های آنها 

را به مرتبط کنید .

سرانجام پس از چالش های فراوان و در غیاب میلیونها نفر از مردم 
پای صندوق های رای، دو چهره مشهور به عدالت خواهی به دور دوم 

رقابت ها راه یافتند.
عدالت، گمشده همیشگی این ملت و ملت های دیگر بوده و هست 
و هربار پس از فراز و نشیبی سخت، دوباره سربرآورده و اعلام حضور 

و ابراز وجود می کند.
انقلاب اسلامی گرچه در شعارهای خیابانی خود عدالت را فریاد نمی 
زد اما حاملان آن که عمدتا چپگرایان پیش و پس از انقلاب بودند 
همواره از آن محافظت کردند و در پوششی از آیات و روایات، بخشی 

مهم و حیاتی از گفتمان انقلابی تعریف کردند.
گرای  توسعه  عدالت  چه  موسوی،  میرحسین  کوپنی  دولت  چه 
رفسنجانی، چه عدالت سیاسی خاتمی، چه عدالت توزیعی احمدی نژاد 
همگی در یک دال مرکزی مشترک بودند و آن عدالت بود، هرچند 
که هریک با تعریفی متفاوت و گاه متعارض با دیگری عدالت خواهی 

مدنظر خود را دنبال می کرد.
و  بود  جامعه  و  عدالت  میان  شکاف  روحانی  ساله  هشت  دوره 

عدالتخواهان، غمگین ترین بخش جامعه. 
عدالت خواهان چپ و راست، اقتصادی و سیاسی هشت سال را در 

سختی سپری و خود را برای یک مبارزه بزرگ آماده کردند. 
برآمدن رییسی قطره آبی بود بر لبان خشک بخشی از آنان که تازه 

عطش شان را بیشتر و فشارهایشان را بر دولت او سنگین تر کرد. 
انتخابات مجلس دوازدهم نیز قطره تازه تری بر لبان شان ریخت و 

فریادهای شان را رساتر کرد.
فرصت ناخواسته انتخابات 1403، آبی بود بر عطش عدالت خواهان.

پزشکیان با شعار برابری سفره ها و جلیلی با شعار فرصت های برابر 
و با گفتمانی از ترکیب عدالت و توسعه )جهش( ، دو عدالت خواهی 

بودند که پاسخ شایسته ای از حامیان به ظاهر متفاوت خود گرفتند.
اما نکته مهم در گرایش عدالت خواهانه هر دو نامزد فاتح دور نخست، 

رویکرد فانتزی و رویاگونه آنان به عدالت است.
جامعه عادلانه هر دوی آنان یک جامعه بی طبقه است که همه قرار 
است بر یک سفره بنشینند و آرمان های بزرگ بشری را محقق کنند، 

یکی با تکثر دیدگاه ها و دیگری با یک برنامه متمرکز. 
تا هفت روز دیگر یکی از این دو رئیس جمهور ایران خواهد شد، در 
غیاب میلیون ها ایرانی که هیچ شعاری حتی عدالت، جذبشان نکرده و 

توقعاتی که هر دولتی را با چالش روبرو می کند.
تا اطلاع بعدی، عدالت، کلیدواژه اصلی کشور خواهد بود.

و  عدالت خواهان  عدالت،  سرنوشت  و  می نشینیم  آینده  انتظار  به 
ابرقهرمان این لیگ عدالت را تماشا می کنیم.

 اسلام، از جمهوریت و مردم سالاری جدا نیست

مشارکت تبلور سرمایه اجتماعی و پشتوانه اقتدار ملی

برنده لیگ عدالت کیست؟
وی افزود: هفتمین نوع مشارکت که در قرآن به آن دعوت شده، 
مشارکت در مسئولیت همگانی امر به معروف و نهی از منکر است. 
امر به معروف به معنای دعوت مردم به کارهای خوب و شایسته 
است. مردم باید کسی را انتخاب کنند که صلاحیت و شایستگی 
دارد. قرآن می گوید “لا تعاونوا علی الاثم” یعنی در کارهای گناه و 
ناپسند مشارکت نکنید. مشارکت در کارهای ناپسند و منکرنکوهش 
شده است. امروز در ایام انتخابات باید بر اساس اخلاق از بدبینی، 
سوء ظن و تبلیغات منفی علیه یکدیگر پرهیز شود. هر کسی باید 
برای کاندیدای اصلح مورد تشخیص خودش تبلیغ کند بدون اینکه 

دیگری را تضعیف و تخریب نماید.
عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه بیان داشت: یک 
نوع مشارکت دیگر وجود دارد که بیشتر جنبه سلبی دارد که با 
عنوان »مشارکت تلبیسی« می توان از آن یاد کرد. بزرگنمایی، 
بزک کردن ، تلبیس و مشتبه سازی حق و باطل در کنار پنهان 
سازی کاستی های طرف که در ادبیات اسلامی با عنوان »تدلیس و 
تغریر« و تبلیغات فریبنده مطرح شده ،همه اینها منکر هستند. نباید 
کاندیداها را بیش از ظرفیت واقعی شان تبلیغ کنیم. تجربه گذشته 
نشان داده که این نوع تبلیغات نتیجه خوبی ندارد و منجر به فریب 
مردم می شود. این مشارکت از انواع مشارکت های نامطلوب است 
که در آن حقایق را پنهان می کنیم. قرآن به مسیحی ها و یهودی ها 

می گوید حق را با باطل نپوشانید و حقیقت را کتمان نکنید.
وی افزود: اگر مشارکت را به عنوان فلسفه ای برای زندگی و 
هویت دینی ببینیم، باید کارها و موانع را با آن رفع کنیم. این فلسفه، 
وفاداری و ارتباط درونی جامعه را تقویت می کند و به اصل نظام 
هویت می بخشد.قرآن مشارکت را به عنوان پیمان اخوت معرفی 
می شود.  اتحاد  و  وحدت  باعث همبستگی،  پیمان  این  می کند. 
مشارکت زمانی تحقق می یابد که همه با هم باشند، که یکی از 

کارکردهای مهم آن افزایش وفاداری به نظام است.
مهاجرنیا گفت: در تمام دنیا پذیرفته شده که مشارکت موجب 
اقتدار و قدرت نظام می شود. این مشارکت پشتوانه مردمی دارد که 
به آن سرمایه اجتماعی می گویند. هر چه این پشتوانه قوی تر باشد، 

نظام قدرتمندتر می شود.
عضو هیأت علمی گروه سیاست پژوهشگاه افزود: یکی از ابعاد 
فلسفه سیاسی مشارکت، کارآمد کردن نظام است. وقتی مردم پای 
کار بیایند و دلسوز نظام شوند به عنوان مشاوران و همکاران، کارها 
بهتر پیش می رود. در مقابل، عدم مشارکت مردم به فقیر شدن 

جامعه منجر می شود.
وی در پایان گفت: مشارکت باعث شفاف سازی و پاسخگویی 
می شود. وقتی مردم در مسائل دخیل باشند، نمی توان مخفی کاری 
کرد. انتخاب مردم در سرنوشت خودشان نقش دارد و باید مسئولیت 
انتخاب هایشان را بپذیرند. مشارکت، جامعه را شفاف و پاسخگو 
می کند و فلسفه آن به غنی سازی و قدرت سازی جامعه کمک 
می کند. این نکته بسیار مهم است و ابعاد مختلفی از فلسفه سیاسی 

مشارکت را شامل می شود.

محسن مهاجرنیا

 علیرضا پناهیان

سعید کرمی

ولیّ خدا، وظیفه مردم را انجام نمی دهد  
جمهوریت و مسئولیت مردم در ادارۀ جامعه و اصلاح امور خودشان 
بسیار جدی است. گاهی از اوقات خودِ مردم هم دوست دارند که یک 
دیکتاتور مصلح بیاید و کارها را بدون رأی و نظر مردم سامان بدهد ولی 
اولیاء خدا این کار را نمی کنند. اتفاقاً ایرادی که خوارج به امیرالمؤمنین 
علی )ع( می گرفتند همین بود که تو چرا حرف ما را گوش می دهی؟ تو 
چرا اینقدر ما را آدم حساب می کنی؟ تو چرا اینقدر ما را مسئول می دانی؟ 
اواخر نزاع اینچنین شد که گفتند که ما یک خلیفه ای می خواهیم که 

مثل دیگر خلفا فرد قاطعی باشد، تو فرد قاطعی نیستی یا علی )ع(!

ولایت، نگهبان جمهوریت است  
آن وقت این اسلام و این ولایت را بعضی ها در مقابل جمهوریت قرار 
می دهند. جمهوریتی که در اسلام هست، جمهوریتی که در ذات ولایت 
نهفته است، آن قدر عمیق است که بوی آن جمهوریت هم به مشام 
جهان غرب نخورده است. جمهوریت در نزد اولیاء خدا آن قدر مهم 
است که موجب مظلومیت ائمۀ هدی )ع( شده است. اینکه مردم در 
ادارۀ امور خودشان مسئولیت دارند، این ذات اسلامیّت است. با این نگاه 
ولایت را می توان اینطور توضیح داد که ولایت، نگهبان جمهوریت 

است. ولایت شاخصی برای تحقق جمهوریت است.

جامعۀ ایده آل ولایی چگونه است؟  
خیلی ها فکر می کنند جامعۀ ایده آل ولایی جامعه ای است که در آن 
ولایت ولیّ خدا حاکم شود و همه از ایشان اطاعت کنند. اگر فقط 
همین دو معیار را در تعریف ولایت در نظر بگیریم، قطعاً غلط است. 
جامعۀ ایده آل ولایی صرفاً دارای این دو معیار نیست. جامعۀ ایده آل از 
نگاه قرآن یک عنصر دیگر هم می خواهد. جامعۀ ولایی خوب جامعه ای 
است که آنقدر بصیرت و قدرت تشخیص داده باشد که بدون امر ولیّ 
خدا هم بداند که چه کار باید بکند. بدون امر ولیّ خدا، ولیّ خدا را 

نصرت کند، دین خدا را نصرت کند و مسئولیت خود را بشناسد.

تعبیر قرآن در مورد قدرت تشخیص مؤمن  
خداوند در قرآن کریم می فرماید: »لقََدْ أرَْسَلنَْا رُسُلنََا باِلبَْیِّنَاتِ وَأنَزَْلنَْا 
مَعَهُمُ الکِْتَابَ وَالمِْیزَانَ لیَِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْطِ وَأنَزَْلنَْا الحَْدِیدَ فِیهِ بأَسٌْ 
شَدِیدٌ وَمَنَافِعُ للِنَّاسِ وَلیَِعْلمََ الَلهّهُ مَنْ یَنْصُرُهُ وَرُسُلهَُ باِلغَْیْبِ )سوره حدید، 
آیه 25(«. شاخص نهایی  ارسال رسل و فرستادن کتاب و میزان، برپایی 
عدل توسط مردم است تا خدا ببیند و معلوم بشود که چه کسی خدا و 

پیامبران او را هنگامی کمک می کند که 
پیامبر و ولیّ خدا بالای سرش نیست تا 
این کار  او بگوید  به  را کنترل کند و  او 
تعبیر کمک  بکن.  را  کار  آن  یا  بکن  را 
کردن »بالغیب« می تواند نشان از قدرت 
تشخیص بالا در زمان عدم حضور پیامبر 
ولایی،  جامعۀ  باشد.  خدا  ولیّ  و  )ص( 

جامعه ای با قدرت تشخیص بالا
در سیرۀ اولیاء خدا این را می بینیم که 
بعضی از اوقات ولیّ خدا هست ولی دستور 
نمی دهد و ما باید تکلیف خود را تشخیص 
بدهیم. مثلًا در شب عاشورا امام حسین 

)ع( به اصحاب خود دستور ندادند که بمانید ولی آنها ماندند! حتی به آنها 
فرمودند که اگر می خواهید بروید، بروید ولی آنها ماندند. آنها از قدرت 
تشخیص خودشان استفاده کردند و امام حسین )ع( دستوری برای ماندن 

نداده بودند.

بعضی ها الآن منتظرند که امام زمان )عج( بیاید و به آنها دستور بدهد 
که چه کار باید بکنند! تعبیر کمک کردن »بالغیب« برای زمانی است که 
پیامبر خدا )ص( بالای سر تو نیست و اگر دین خدا را نصرت کردی، هنر 
کرده ای. پس جامعۀ ولایی، یک جامعۀ صرفاً مطیع نیست. جامعۀ ولایی، 
یک جامعۀ صرفاً با معرفت و با اعتقاد نیست. جامعۀ ولایی جامعه ای است 
که دارای قدرت تشخیص برای اجرای مسئولیت است هرچند ولی خدا 

بالای سرش نباشد، یا باشد ولی دستور مستقیم ندهد.  
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 سال سوم             شماره سیصدوهفتادوچهار
بین الملل

را    ناتو  با  آذربایجان، همکاری  معاون مجلس ملی جمهوری 
عامل تکمیل نیروهای مسلح این جمهوری دانست!!

جمهوری  در  ارتش  روز  ژوئن،   2۶ با  همزمان  علی اف  عادل 
آذربایجان با انتشار مقاله ای در مدراتور، مراحل همکاری باکو با ناتو 
)مراحل نفوذ خزنده ناتو در قفقاز( را برشمرده، نوشت: »از اواسط 
دهه 1۹۹0، همکاری در نزدیک و مؤثر جمهوری آذربایجان با ناتو 
منجر به بهبود روند ساخت ارتش، نوسازی نیروهای مسلح ما و  
دوراندیش  سیاست  نتیجه  در  شد.  مدرن  استانداردهای  با  انطباق 
حیدر علی اف، آذربایجان در اوایل سال 1۹۹4 به برنامه "مشارکت 
برای صلح" ناتو و  در ادامه این همکاری در سال 1۹۹۶ در برنامه 
"برنامه برنامه ریزی و تحلیل" و در سال 2000  به طرح ناتو با نام 
"طرح عملیاتی مشارکت فردی" پیوست. هر سال بیش از 2 هزار 
نظامی آذربایجانی در برنامه های ناتو و سایر برنامه های همکاری 
دوجانبه شرکت کردند و به آخرین نوآوری های نظامی تسلط یافتند. 
ارتش آذربایجان که به عنوان بخشی از نیروهای بین المللی "حافظ 
صلح" ناتو در کوزوو، افغانستان و عراق تجارب غنی کسب کرد، 
توانایی ها و قابلیت های خود را با استانداردهای ناتو تطبیق داد و به 

ارتشی مدرن تبدیل شد!!«

ترامپ  با  مناظره  در  بایدن  کننده  گیج  عملکرد 
نگرانی رای دهندگان را در مورد شایستگی او برای 

شغل اصلی افزایش داد.
اسپوتنیک مقاله ای از لورن فدور، خبرنگار فایننشال 
تایمز بریتانیا در واشنگتن، در مورد مناظره تلویزیونی 

بایدن و ترامپ را برای شما آورده است.
تیم بایدن، خواستار یک مناظره بی سابقه در ژوئن، 
بیش از چهار ماه قبل از انتخابات نوامبر، شد. آنها 
ظاهرا امیدوار بودند که کمپین بایدن را احیا کنند و 
به رای دهندگان یادآوری کنند که چرا او را به جای 

ترامپ در سال 2020 انتخاب کردند.
با این حال، رئیس جمهور ۸1 ساله نتوانست رای 

دهندگان مضطرب را متقاعد کند.
بایدن در همان اوایل مناظره عقلش را از دست 
ادامه  کارمان  به  که  شویم  مطمئن  باید  "ما  داد: 
می دهیم... سیستم مراقبت های بهداشتی خود را 
تقویت می کنیم و اطمینان حاصل کنیم که هر 
فردی حق دارد آن را که من با کرونا انجام دادم، 

داشته باشد..."
در جریان بحث در مورد حق سقط جنین )موضوعی 
که دموکرات ها به طور مداوم در آن امتیاز کسب 
روی  غیرقانونی  مهاجرت  به  بایدن  بودند(،  کرده 

آورده است، جایی که حزب او در آن ضعیف است.
در  غیرحزبی  سیاسی  تحلیلگر  کندیک،  کایل 
دانشگاه ویرجینیا، درباره این مناظره اظهار داشت: 
نگران  که  کسانی  هراس  بایدن  که  است  "بعید 
سن او هستند را برطرف کرده باشد. فکر می کنم 

دموکرات ها اکنون وحشت خواهند داشت".
اما در جریان بحثهای یک و نیم ساعته، پاسخ 
های رئیس جمهور مطمئن تر شد. وقتی دانا باش، 
مجری سی ان ان پرسید که آیا او برای پست ریاست  
جمهوری سالمند نیست، بایدن پاسخ داد: "این مرد 
کمتری  چیزهای  و  است  جوان تر  سال  سه  فقط 

درباره وضع امور می داند... فقط به آنچه انجام دادم 
نگاه کنید، چگونه وضعیت وحشتناکی را که او برای 

من باقی گذاشت تغییر دادم".
ترامپ که در واقع خیلی جوانتر از بایدن نیست )7۸ 
سال سن دارد(، در حملات خود به رئیس جمهور 
مطمئن به نظر می رسید. اگرچه او البته سخنان 
نادرست و بی اساسی را که به یکی از ویژگی های 

کمپین انتخاباتی او تبدیل شد، تکرار کرد.
ماه گذشته، هیئت منصفه نیویورک ترامپ را در 
34 مورد مجرم شناخت. رئیس جمهور سابق با سه 
پرونده جنایی دیگر از جمله دو پرونده مربوط به 
تلاش های وی برای لغو نتایج انتخابات ریاست 
جمهوری 2020 روبرو است. و بایدن برای اینکه 
مناسب  اصلی  شغل  برای  ترامپ  که  دهد  نشان 
مشکلات  از  انبوهی  و  جنایی  سوابق  به  نیست، 

حقوقی رئیس جمهور سابق اشاره کرد.
با این حال، ترامپ همچنان در اکثر نظرسنجی های 

ملی پیشتاز بایدن است.
این مناظره تلویزیونی به میلیون ها رای دهنده 
اجازه داد تا هر دو نامزد را مستقیماً با هم مقایسه 
آنها در  اولین دیدار حضوری  این  کنند. به علاوه 
از  ترامپ  از خودداری  به چهار سال پس  نزدیک 
شرکت در مراسم تحلیف بایدن در ژانویه 2021 بود.
سازمان دهنده مناظره سی ان ان تصمیم گرفته 
منتشر  را  مخاطبان  اطلاعات  جمعه  روز  تا  است 
نکند. با این حال، نظرسنجی نیویورک تایمز در این 
هفته نشان داد که تقریباً سه چهارم رای دهندگان 

آمریکایی قصد داشتند این مناظره را دنبال کنند.
نظر خوانندگان:

Jimmy
هر دو حزب، با معرفی پدربزرگ ها اشتباه کردند. 
دموکرات ها باید فردی باهوش تر را برای برخورد با 

ترامپ انتخاب می کردند. مثلا میشل اوباما.

طرح  یک  در  رژیم صهیونیستی   
کارفرمایان  و  شرکت ها  به  موقت، 
نیروی  مستقیم  استخدام  اجازه  خود 
و  کشور   10 از  کارگر  و  متخصص 
صادر  را  آنها  به  کاری  اقامت  ارائه 
از این، کارفرمایان  کرده است. پیش 
نمی  فلسطین اشغالی  شرکت های  و 
به  اقدام  مستقیم  طور  به  توانستند 

استخدام نیروی خارجی کنند.

بر این اساس، شهروندان 10 کشور از 
جمله آذربایجان و ازبکستان می توانند 

با شرکت های صهیونیستی قرارداد بسته و با دریافت دعوتنامه از 
آنها در فلسطین اشغالی با اقامت کاری ساکن شوند.

این طرح موقت پس از انعقاد رسمی قرارداد بین دولت ها متوقف 
می شود؛ در صورت عدم موفقیت در توافق رسمی نیز، در حال 
حاضر این طرح تنها تا ۶ سپتامبر 2024 اجرا خواهد شد. گفته می 
شود رژیم صهیونیستی در تلاش است تا با طور رسمی و از طریق 
روابط بین دولتی با این 10 کشور برای دریافت نیروی متخصص 

و کارگر به توافق برسد.

  لازم به ذکر است، 23 می 2024، زهویت بن هیلل سفیر رژیم 
صهیونیستی در تاشکند با بهزاد موسی اف وزیر کار ازبکستان گفتگو 
کرده بود. پیش از این در 4 فوریه نیز رژیم صهیونیستی اعلام کرده 
بود، از میان چندین کشور، تل آویو با هند و سریلانکا و ازبکستان 

برای دریافت مجموعا ۶5 هزار کارگر به توافق اولیه رسیده است.

  باید گفت، ازبکستان و قزاقستان از میان پنج کشور آسیای مرکزی، 
بیشترین همکاری اقتصادی و سیاسی را با رژیم صهیونیستی دارند 
و می توان گفت که چندین سال است رژیم صهیونیستی از مرحله 
اقناع آنها برای ایجاد روابط دائمی گذر کرده و وارد مرحله تعمیق 

روابط و انسجام بخشی به آن شده است.

 چندی پیش، دولت یمبردیف سفیر قزاقستان در رژیم صهیونیستی 
و جاناتان زادکا مدیر بخش اقتصاد اروپا و آسیای وزارت خارجه 
رژیم  اشغالگر به گفتگو نشستند. در این جلسه تاکید شد که نگارش 
نقشه راه همکاری اقتصادی آستانه و تل آویو در اولویت آنها قرار 
دارد. پیش از این در تاریخ 7 می 2024، یرژان آشیکبایف سفیر 
قزاقستان در آمریکا با بث ون دوین عضو کنگره آمریکا به گفتگو 
نشست. در این دیدار، طرفین حول روابط خارجی قزاقستان بویژه 
در مورد مسئله برقراری روابط تجاری عادی با تل آویو گفتگو کرده 
بودند. 3 ژوئن نیز شاهد یک پیام از سوی قاسم جومارت توکایف به 
رئیس رژیم صهیونیستی اسحاق هرتزوگ بودیم که در آن با تاکید 
به اصل دوستی متقابل سودمند به پتانسیل تعمیق روابط دوجانبه 

آستانه و تل آویو اشاره کرده بود.

 در چارچوب سیزدهمین کنفرانس وزیران سازمان تجارت جهانی 
در ابوظبی نیز، تیم مذاکره کننده الحاق ازبکستان به این سازمان 
از تکمیل مذاکرات با 11 کشور عضو و دسترسی یافتن به بازار ۹ 
تا از این اعضا خبر داد که یکی از آخرین موردهای آن، توافق با 
رژیم صهیونیستی برای دسترسی به بازارهای آن بود. ازبکستان 
اعلام نمود که در طول دو سال آینده الحاق این کشور به سازمان 
و  آمریکا  حاضر،  حال  در  و  شد  خواهد  تکمیل  جهانی  تجارت 
رژیم صهیونیستی از مهمترین حامیان تاشکند برای پیوستن آن به 

این سازمان بوده و در حال تلاش برای تسریع این امر هستند.

 مناظره اول بین بایدن و ترامپ برگزار  شد اما این مناظره بیشتر 
شبیه به تئاتر طنز و یا یک نمایش ناامیدکننده برای مردم آمریکا 
بوده است! ناتوانی بایدن در گفتار و دروغگویی ترامپ در گفتار، 
تردیدها را در بین آمریکایی ها از اینکه این دو نفر نمایندگان اصلی 
دو حزب بزرگ آمریکا هستند و قرار هست یکی از آنها رئیس 

جمهور این کشور پهناور بشود افزایش داده است. 
شاید نوشته هایی که در اختیار بایدن بوده هوشمندانه، جسورانه 
و تا حدودی دارای مفاهیم ادراکی است اما ضعف در گفتار بایدن 
و صحبتهای نامفهوم او نتوانست آن نوشته ها را بخوبی برای 
مخاطبانش منعکس کند. حتی در جایی که می خواست به ترامپ 
بابت کاهش های مالیاتی و بدهی ملی حمله کند گفته بود:»ما 
نهایتاً بیمه بهداشت و درمان مِدیکِر را شکست دادیم«! ترامپ 
هم از فرصت گاف بایدن استفاده کرده و به او پاسخ داد: »تو قطعاً 
بیمه مِدیکِر را شکست دادی و به مرز مرگ رساندی و دارد از بین 

می رود«.
از سوی دیگر ترامپ هم تلاش می کرد دروغ های مکرر و حقایق 
تحریف شده را به خورد مخاطبانش بدهد. بایدن از رسوایی های 
اخلاقی ترامپ و همچنین شورش ششم ژانویه 2021 در کنگره 
آمریکا گفت و ترامپ هم با دروغگویی از پاسخ به سوالات طفره 
می رفت و یا بدنبال مسائلی می رفت که بتواند بوسیله آنها به 

بایدن حمله کند.
بایدن پیر و فرتوت، ناتوان از گفتار و دفاع از عملکرد خود در 
برابر ترامپ دروغگوی قهار و سفسطه گر و مناظره ای که باعث 
برجسته تر شدن دوپارگی و شکاف در ایالات متحده شد که ترامپ 
هم در این مناظره خطاب به بایدن گفته بود: »هی جو! کشور ما 
دارد همین طور که من و تو اینجا نشسته ایم و وقت زیادی را در این 
مناظره تلف می کنیم نابود می شود. این نباید یک مناظره باشد...«.

 در جمع بندی کلی ظاهراً ترامپ برنده این مناظره شد و این را 
می توان در توییت اوباما دید که با نگرانی از شکست دموکرات ها 
گفت: »مناظره شبانه بدی بود اما بایدن آدم خوبی است... ترامپ 
هم به نفع خود دروغ گفت... در ماه نوامبر چیزهای زیادی در خطر 
است«. بایدن هم در گردهمایی انتخاباتی کارولینای شمالی به 

شکست خود در مناظره اخیر اعتراف کرد.

 استقرار تدریجی ناتو در آذربایجان 
به مرحله خطرناک خود می رسد 

نمایندگی ایران در سازمان ملل:  
تهاجم نظامی تمام عیار به لبنان، جنگی نابود کننده خواهد 
جبهه های  همه  کامل  مشارکت  جمله  از  گزینه ها  همه  بود، 

مقاومت روی میز است.

ایران اگرچه تبلیغات رژیم صهیونیستی مبنی بر قصد حمله به 
لبنان را جنگ روانی می داند، اما در صورت دست زدن به تهاجم 

نظامی تمام عیار، جنگی نابودکننده رخ خواهد داد.
دموکرات ها نسبت به  »بایدن« بیش از حد حیله گری کردند

 دوئل ناتمام!استخدام نیرو از ۱۰ کشور   توسط رژیم صهیونیستی

 Union of Concerned Polar
Bears

این مومیایی بایدن همه ما را به شدت ناامید 
کرده است. با این حال، همه اینها چقدر قابل 

پیش بینی بود!
Education

مقابل  در  پیر  جو  شده  گیج  پیرمرد 
صهیونیست دونالد. روی هر کسی که شرط 
بندی کند، کازینو برنده می شود. و فرزندان 

ما به خاطر جنگ هایشان احضار می شوند.
Third wise man

دموکرات ها نسبت به جو بیش از حد حیله 
گری کردند و خود را در گوشه بستند.

George Mark
ایالات متحده بزرگترین اقتصاد جهان، قوی 
ترین ارتش جهان و غیره را دارد، با این حال، 
رای دهندگان آمریکایی تنها دو انتخاب دارند 

- ترامپ یا بایدن.
Hope dies last

در این حالت، بایدن به وضوح برای ریاست 
جمهوری مناسب نیست. راستش را بخواهید، 

اصلا برای هیچ مقامی مناسب نیست.
SAnderson

کشوری  در  چگونه  دانم  نمی  حتی  من 
زندگی کنم که در آن شما باید بین متجاوز و 

پیرمرد گیج شده یکی را انتخاب کنید.
Kanatomo

ای مردم، آیا واقعاً باور دارید که این پیرمرد 
کشور را اداره می کند؟

Palo78
نمی  تاسف می کنم. شما  احساس  براش 
توانید این کار را با افراد مسن انجام دهید. آیا 
همه کسانی که هر روز با او ملاقات می کنند، 
نمی دانستند که او چقدر بد است؟ یک مبارزه 

پشت پرده برای قدرت در حزب آشکار شد.
Better Call Paulus

اکنون بایدن باید فوراً چیزی را بمباران کند 
)مثلًا لبنان( تا در قدرت بماند.

خطر رویارویی را
 تشدید نکنند

هشدار ایران به اسرائیل
 درباره حمله به لبنان

شی جین پینگ، رهبر چین از همه کشورهای جهان خواست   
که خطر رویارویی را تشدید نکنند، بلکه راه را برای همکاری هموار 

سازند.

در  سخنرانی  هنگام  پینگ  جین  شی  اسپوتنیک،  گزارش  به 
پنجگانه  اصول  اعلام  سالگرد  هفتادمین  مناسبت  به  مراسمی 
همزیستی مسالمت آمیز گفت: »در عصر جهانی شدن اقتصادی، 
بنا نهاد. نباید خطر  نباید پرتگاه حفر کرد، بلکه باید پل هایی را 
رویارویی را تشدید کرد، بلکه راه را برای همکاری هموار ساخت.«

شی جین پینگ خاطرنشان کرد که چین حامی جهانی سازی 
اقتصاد فراگیر است، ساخت پروژه »یک کمربند، یک جاده« را پیش 
می برد و طرح توسعه جهانی را اجرا می کند. وی گفت که هدف از 
این امر این است که به مردم در سراسر جهان اجازه دهیم در مزایای 

توسعه سهیم شوند.
اصول پنجگانه همزیستی مسالمت آمیز به توافقنامه تبت میان 
هند و چین در سال 1۹54 مرتبط است. طبق فرمول جئو ئن لای، 
نخست وزیر وقت چین، این اصول شامل احترام متقابل به حاکمیت 
و تمامیت ارضی، عدم تجاوز متقابل، عدم مداخله در امور داخلی 

یکدیگر، برابری، منافع متقابل و همزیستی مسالمت آمیز است.

محسن صیاد قنبری
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 سال سوم        شماره سیصدوهفتادوچهار
اقتصاد

 وزیر ارتباطات:
سال گذشته بزرگ ترین قرارداد تاریخ فضایی کشور با بخش 
خصوصی را بستیم و امیدواریم که امسال اولین ماهواره از 
منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی را که حاوی ۱۶ الی ۲۰ 
ماهواره مخابراتی با کاربرد اینترنت اشیا است، پرتاب کنیم. 

انتقال کشور از ۳۳ به ۶۴ ترابیت بر ثانیه  ظرفیت شبکه 
افزایش یافته است. این جهش ۳۱ ترابیت بر ثانیه ای، معادل 
۳ برابر شدن ظرفیت شبکه در طول سه دهه گذشته است. 
تعداد آدرس های IP کشور نیز از ۲۸ به ۵۶ ارتقا یافته که 
نشان دهنده افزایش قابل توجه امکان اتصال به اینترنت برای 

کاربران است.

پروژه فیبر نوری برای ارائه دسترسی پرسرعت به اینترنت به 
منازل و کسب وکارها در حال اجرا است و تاکنون ۴۰ درصد 

کشور تحت پوشش قرار گرفته است.

ارتباطات  پنجم  نسل  توسعه  راستای  در  بلندی  گام های 
برداشته شده و بیش از ۲۰۰۰ سایت نسل پنجم در کشور 

راه اندازی شده است. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی، سال 1403 را با عنوان »جهش تولید 
مستلزم  هدف،  این  تحقق  فرمودند.  نامگذاری  مردم«  مشارکت  با 
از  کلان  سیاست های  و  برنامه ریزی  کنار  در  مردم  فعال  مشارکت 
جمله تولید است. در این راستا روح الله ایزدخواه نماینده مجلس و مدیر 
اندیشکده توسعه منطقه ای فن آوران در گفتگو با مسیر اقتصاد گفت: 
مهار تورم مسائل مربوط به تولید و بحث نرخ ارز سه چالشی هستند که 

دولت آینده با آن مواجه خواهد بود.

سیاست های پولی و مالی به تنهایی تمامیت اقتصاد را تشکیل   
نمی دهند

در حوزه  مباحث عمده  اقتصادی،  غالب  در جریان  داد:  ادامه  وی 

مسائل پولی و مالی مطرح می شود و سیاست های اتخاذ شده عمدتا بر 
قیمت ها و نرخ ها متمرکز است. در حالی که حوزه های اقتصادی صرفا 
به مسائل پولی و مالی محدود نمی شوند و روش های درمان مشکلات 
اقتصادی نیز به کنترل نرخ ها و قیمت ها خلاصه نمی شود. سیاست های 
پولی و مالی، اجزای کلیدی اقتصاد هستند، اما به تنهایی تمامیت اقتصاد 

را تشکیل نمی دهند.
ایزدخواه افزود: سیاست های صنعتی و تولیدی، سیاست های بازرگانی 
و سیاست های حوزه بین الملل نیز بخشی از این موضوع هستند. اما در 
اقتصاد کلان در این حوزه ها فعالیت بسیار کمی انجام داده ایم. نمونه 
بارز این موضوع در حوزه سیاست صنعتی قابل مشاهده است. طی چند 
دهه گذشته، دولت های مختلف از سال 13۸1 بارها در وزارت صنایع 

منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی 
پرتاب می شود 

تولید باید محور و اولویت سیاست های کلان  قرارگیردتولید باید محور و اولویت سیاست های کلان  قرارگیرد

اقدام به تدوین استراتژی صنعتی کرده اند. با این حال، این استراتژی ها 
صرفا در حد اسناد کاغذی باقی مانده اند و هیچ الزامی برای اجرای آن ها در 

سطح ملی وجود نداشته است.

بخش اقتصاد کلان دولت با سیاست های تولید تناسب ندارد  
این نماینده مجلس با اشاره به وجود دو جناح اقتصادی در کابینه دولت 
گفت: جناح اول متولی مدیریت اقتصاد کلان کشور بوده و شامل وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه می شود. 
جناح دوم متولی مدیریت بخش تولید بوده و شامل وزارتخانه های صنایع 
و معادن، جهاد کشاورزی، نیرو، نفت و دفاع در بخش های صنعتی مرتبط 

با آنها می شود که تناسب و تعادل مناسبی بین این دو جناح وجود ندارد.
وی ادامه داد: منشأ تورم در کجاست؟ آیا در کارخانه ها، بانک ها یا نوسانات 
ارزی ریشه دارد؟ فارغ از اینکه ریشه تورم نقدینگی باشد یا نرخ ارز، علل 
اصلی آن در اقتصاد کلان نهفته است. چرا ما برای مبارزه با تورم به سراغ 
بازار می رویم؟ چرا در کارخانه ها با آن مبارزه می کنیم؟ با وجود اینکه مواد 
اولیه دستمال کاغذی از بورس کالا با قیمت جهانی خریداری شده است، 
به این موضوع توجهی نمی شود و گفته می شود که صرف نظر از قیمت 
خرید مواد اولیه، قیمت دستمال کاغذی باید دستوری تعیین شود. چرا در 
حالی که ریشه مشکل در جای دیگری است، با تورم در بازار، صنعت و 

تولید مبارزه می کنیم؟
فقدان تمرکز بر سیاست های تولید یکی از ریشه های تورم در کشور

ایزدخواه اضافه کرد: دلیل ناتوانی دولت ها در حل ریشه تورم در اقتصاد 
است.  دولتی  برنامه های  در  تولید  بر سیاست های  تمرکز  فقدان  کلان، 
سیاست های تولیدی در گذشته به صورت فرمایشی و حاشیه ای و بدون 
برنامه ریزی دقیق تدوین شده اند. سال گذشته، رهبر معظم انقلاب بر لزوم 
مهار تورم از طریق افزایش تولید تأکید فرمودند. با این حال، شاهد عدم 
توجه کافی به این امر بوده ایم. اگرچه تمرکز بر مهار تورم ضروری است، 

نباید به قیمت رکود اقتصادی تمام شود.
این نماینده مجلس افزود: در حال حاضر، تسهیلات بانکی به شدت 
محدود شده و تبصره 1۸ دو سال متوالی به درستی اجرا نشده است. این 
امر منجر به کمبود سرمایه در گردش در بخش صنعت شده است. اتکا به 
رکود برای کنترل تورم، صرفا پاک کردن صورت مسئله است و راه حلی 
پایدار برای این معضل نخواهد بود. آمارها نشان می دهد که نقدینگی 154 
هزار برابر شده است، در حالی که تولید تنها 2.2 برابر افزایش یافته است. 
این امر به سادگی نشان می دهد که نقدینگی به سفره تولید راه نیافته است. 
برای حل این مشکل باید بررسی کنیم که چرا نقدینگی به بخش تولید 

تزریق نمی شود.

یک راه حل برای رفع کسری بودجه، بزرگ کردن اقتصاد کشور   
است

وی بیان داشت: در ماجرای خودرو شاهد عزل وزیر صنعت در مجلس 
یازدهم به دلیل افزایش قیمت خودرو بودیم. در حالی که ریشه این مشکل 
نه در وزارت صنایع بلکه در جای دیگری بود. وزیر صنایع قربانی تورمی 
شد که منشأ آن در بانک مرکزی چه به دلیل نوسانات ارزی و چه به 
دلیل افزایش نقدینگی در سیستم بانکی بود. ما از وزیر صنایع در مورد 
افزایش قیمت خودرو سوال می کنیم، در حالی که شاهد رشد 40 درصدی 
تولید خودرو در آن سال بوده ایم. بخش تولید ما همواره تحت فشار اقتصاد 
کلان بوده است و ما هرگز مسائل مربوط به تولید را در زمینه تورم و سایر 

سیاست های پولی و مالی بررسی نکرده ایم.
ایزدخواه با تاکید بر اینکه هدف از پرداخت یارانه ها، ارائه راه حل برای 
مشکلات معیشتی مردم بوده است، افزود: این اقدام در عمل به تعطیلی 
تولید در روستاها منجر شد. پرداخت یارانه نقدی که به عنوان اقدامی 
حمایتی تلقی می شد، در واقع ضد تولید عمل کرد. نام گذاری این اقدام به 

عنوان یارانه تنها پوششی برای فریب افکار عمومی بود.
این نماینده مجلس اظهار داشت: در صورت پذیرش کسری بودجه به 
عنوان ریشه تورم، راه حل های احتمالی کدامند؟ آیا پرداخت یارانه، استقراض 
یا ایجاد تورم بیشتر برای مقابله با تورم، راه حل های مناسبی هستند؟ یک 
راه حل برای رفع کسری بودجه، بزرگ کردن اقتصاد کشور است. با احیای 
منابع راکد، دولت می تواند مالیات بیشتری جمع آوری کند و از این طریق، 

درآمدهای خود را برای تأمین نیازها بدون ایجاد تورم، افزایش دهد.

مردمی کردن منابع می تواند به سرمایه گذاری بخش تولید کمک کند  
وی در ادامه گفت: چرا اقتصاد کشور را گسترش نمی دهیم؟ آیا کمبود 
منابع داریم؟ تاکنون تنها 7 درصد از معادن کشور کشف شده است. چرا 
برای کشف ذخایر معدنی باقی مانده تلاش نمی کنیم؟ آیا از دریاهایمان 
به طور کامل استفاده می کنیم؟ یازده رشته دریا در کشور وجود دارد، اما 
ما فقط از یکی از آنها برای صید ماهی به روش های سنتی و منسوخ 
استفاده می کنیم. چرا از پتانسیل عظیم دریاها برای توسعه اقتصاد کشور 

بهره نمی بریم؟
نیاز داریم.  به منابع مالی  این کار،  انجام  برای  تاکید داشت:  ایزدخواه 
منابع مالی باید از مردم تامین شود. با مردمی کردن منابع، مردم می توانند 
پول و پس انداز خود را به جای حبس در املاک و طلا، در بخش تولید 
سرمایه گذاری کنند. بخشی از نقدینگی سرگردان در جامعه، می تواند به این 
سمت هدایت شود. اگر بخش تولید سودهای صد درصد و دویست درصد 
را به ارمغان بیاورد، منابع به طور طبیعی به این سمت جذب خواهند شد. کما 
اینکه امروزه ثابت شده است که شرکت های دانش بنیان می توانند سودهای 
سیصد درصدی را به ارمغان بیاورند. بنابراین، اگر چنین سودهایی وجود 
داشته باشد، دیگر کسی پول خود را با نرخ بیست و سه درصد در بانک 
قرار نخواهد داد و به جای آن، در شرکت های دانش بنیان سرمایه گذاری 

خواهد کرد.

روح الله ایزدخواه 

مصطفی نخعی در ارتباط تلفنی با برنامه گفتگوی 
اقتصادی با اشاره به نگاه برنامه هفتم به حوزه انرژی 
گفت: در مجلس بسیار تلاش شد تا احکام مناسب در 
حوزه انرژی داشته باشیم و این برنامه در قیاس با سایر 

برنامه ها، حاوی احکام خوبی در زمینه انرژی بود.

به  اشاره  با  دوازدهم  مجلس  در  مردم  منتخب 
همزمانی اجرای برنامه هفتم و شروع دولت چهاردهم 
گفت: با اجرای دقیق این احکام در آینده انرژی کشور 
شاهد شرایط مناسب تری خواهیم بود و هدف گذاری 
در حوزه تولید نفت و پتروشیمی و نیز پالایش مسائلی 
ناظر بر هدر رفت را در نظر می گیریم که اگر به درستی 

عملیاتی و اجرایی شود، به جلوگیری از هدر رفت و رفع چالش 
بزرگ ناترازی کمک خواهد کرد.

پاشنه آشیل اقتصاد کشور نا ترازی گاز، بنزین، نفت گاز و برق 
است و برای رفع این معضل سرمایه گذاری با کشورهای همسایه 

در میادین مشترک باید افزایش داشته باشد.

به گفته نخعی دیگر اقدامات به ذخیره سازی در میادین زیر 
زمینی ارتباط دارد که در گذشته نیز شاهد اقداماتی بودیم که به 
خوبی ادامه نیافت؛ ولی در دولت سیزدهم کارهای خوبی صورت 
گرفت و ظرفیت ذخیره سازی نزدیک 1 میلیارد متر مکعب ایجاد 

شد.

متوسط ذخیره سازی در دنیا نزدیک 11 درصد است و کشورهای 
عمده تولید کننده گاز، این ظرفیت را به بالای 20 درصد رسانده اند 
ولی در ایران این رقم را کمتر از یک درصد تحقق بخشیده ایم 
که در صورت توسعه این آمار، در زمان پیک مصرف، روزانه 200 
میلیون متر مکعب استحصال گاز خواهیم داشت که بخش اعظم 

ناترازی را مدیریت خواهد کرد.

از  نیز  را  بهینه سازی  یازدهم  انرژی مجلس  عضو کمیسیون 
الزامات دانست و به رادیو گفت وگو گفت: بازار بهینه سازی و صرفه 

جویی در گذشته پیش بینی شده بود ولی کارکرد خوبی نداشت 
چون منابع آن در نظر گرفته نشده بود؛ اما در برنامه هفتم منابع باید 

به درستی و به موقع اختصاص پیدا کند.

در حال حاضر سازمان برنامه منابع را صرفا به سمت هدفمندی 
می برد و یکی از مطالبات مجلس جدید ناظر بر همین مسائل 

خواهد بود.

نخعی خاطرنشان کرد: بیش از 70 درصد اتکای سبد انرژی، به 
گاز است و سهم انرژی های تجدید پذیر و هسته ای باید فزونی 

گیرد تا ناترازی و مشکلات صنعت و کشاورزی رفع شود.

همچنین احکام تشویقی را در زمینه انرژی های تجدید پذیر پیش 
بینی کرده ایم که در قانون حمایت از دانش بنیان ها نیز دیده شده 
است و در حوزه تکلیفی هم دستگاه ها و صنایع بزرگ باید به سمت 

انرژی های تجدید پذیر حرکت کنند.

وی در مصاحبه با رادیو گفت وگو خاطرنشان کرد: این صنایع در 
طول اجرای برنامه باید سالانه یک درصد مصرف برق را از محل 
انرژی های تجدید پذیر تامین کنند؛ در غیر این صورت برقی که 
خریداری می کنند باید به قیمت واقعی محاسبه شود و از طرفی 

مشوق هایی نیز در قانون پیش بینی شده است.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: طرح مدیریت هوشمند 
پسماندهای پزشکی به صورت آزمایشی در بیمارستان های اصفهان، 

همدان و قزوین اجرا می شود.
در صورت موفقیت، این طرح در سایر بیمارستان ها و مراکز درمانی 

کشور هم اجرا خواهد شد.

 مدیریت هوشمند پسماندهای پزشکی

کشاورزی  تحول  ملی  شورای  دارد  قصد  هند  مرکزی  دولت 
برای  بالادستی  نهاد  عنوان  به  را   )NCART( روستایی  و 

سیاستگذاری و برنامه ریزی بخش کشاورزی تاسیس کند.

رفاه  و  کشاورزی  وزارت  توسط  شورا  این  تأسیس  پیشنهاد 
کشاورزان هند که به عنوان بخشی از برنامه 100 روزه خود برای 
دولت جدید بوده، داده شده و هدف از این اقدام، ایجاد هماهنگی در 

اجرای سیاست های بخش کشاورزی است.

 ایجاد یک نهاد جدید دولتی-ایالتی برای 
هماهنگی سیاست های کشاورزی هند

افزایش سرمایه گذاری در میادین
 مشترك گازی با همسایگان

روح الله ایزدخواه نماینده مجلس، مسائل مربوط به تولید، تورم و نرخ ارز را سه چالش دولت چهاردهم دانست و اظهار 
داشت: سیاست های پولی و مالی، اجزای کلیدی اقتصاد هستند، اما به تنهایی تمامیت اقتصاد را تشکیل نمی دهند. 
دولت آینده باید در سیاست گذاری مهار تورم از بستر سیاست های تولید اقدام کند، وگرنه صرف تمرکز بر سیاست های 

پولی و مالی تاکنون نتیجه بخش نبوده است.

مصطفی نخعی
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 سال سوم             شماره سیصدوهفتادوچهار
هنرو ادبیات

با  مانا«  »شخصیت های  مجموعه  از  جلد  ششمین  و  سی 
و  سعدآبادی  مجید  نوشته  عمرانی  خلیل  زندگی  محوریت 
فریدون حیدری ملک میان به تازگی توسط انتشارات سوره 

مهر منتشر و روانه بازار نشر شده است.

این کتاب با نگاهی به زندگی »خلیل عمرانی« شاعر و ادیب 
معاصر، شخصیت و آثار او را بررسی می کند. عمرانی که امروز 
از او به عنوان »پدر« یاد می شود در زمان حیاتش بیش از هزار 
شاگرد انقلابی در حوزه ادبیات پرورش داده است. کتاب در 
سه فصل با عناوین »مروری کوتاه بر زندگی خلیل عمرانی«، 
اجتماعی« و »آرا،  و  ادبی  فعالیت های فرهنگی،  و  »خدمات 
اندیشه ها و آثار« نوشته شده است. همچنین در پایان این کتاب 

تصاویری برای مخاطب قرار داده شده است.

در مقدمه این کتاب آمده است:
»جمع آوری اطلاعات اولیه برای تدوین کتاب حاضر، بیش 
از هر روشی از شیوه مصاحبه میدانی و گفت وگو استفاده شده 
است. در ابتدا به رغم بی تمایلی خانواده عمرانی به مصاحبه، تنها 
اطلاعاتمان مطالب موجود در فضای مجازی، کتاب مشاهیر و 
مصاحبه با چند نفر از دوستان عمرانی بود. اما بعد از تلاش های 
با فرزندان،  توانستیم مصاحبه هایی تصویری و صوتی  بسیار 
همسر و برادر عمرانی تهیه کنیم. پس از پیاده کردن اطلاعات 
به دست آمده و مطالعه دقیق تر آنها، گفت وگوهایی با همکاران 
و شاگردانش انجام گرفت و برای پوشش کم وکاستی های گفت 
وگوهای قبلی و سؤال های تکمیلی، مصاحبه هایی با خانواده و 
دوستان وی صورت گرفت. بخش دیگری از اطلاعات کتاب با 
روش پرسش و پاسخ در فضاهای مجازی با شاگردان، همکاران 
جلسات  و  دیدارها  از خلال  نیز  آمد.  دست  به  دوستانش  و 
از  دانسته هایمان  بر  اخیر  سال  دو  و جشنواره های  کنگره ها 

عمرانی افزوده شد.«

همزمان با نودمین سال تأسیس دانشگاه تهران؛
دانشگاه  در  عالی  آموزش  سنت  سال   ۱۷۵۷ نکوداشت   

تهران برگزار می شود.

ایران  دانشگاهی  سنت  سالگی   ۱۷۵۷ بزرگداشت  آیین   
نماد  تهران  دانشگاه  تأسیس  سالگرد  نودمین  با  همزمان 
آموزش عالی ایران ۱۲ تیر ماه ۱۴۰۳ با شعار ایران آغازگر 
سنت دانشگاهی ۱۷۵۷ ساله در جهان و دانشگاه تهران نماد 
این فخر ملی در 9۰ سالگی و دانشگاه تمدن ساز؛ پیشران 

تمدن نوین اسلامی افتتاح می شود.

 مصوبه مربوط به واگذاری این مأموریت کلیدی به دانشگاه 
تهران، آخرین مصوبه امضا و ابلاغ شده شورای عالی انقلاب 
فرهنگی از سوی شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی بود که 
شهید رئیسی در ابلاغیه این مصوبه از دانشگاه تهران به عنوان 

»میراث دار تاریخ کهن علم و دانش« نام برد.

است که پخش سریال  ماه  از یک  نمایش خانگی کمتر  شبکه 
»در انتهای شب« به کارگردانی »آیدا پناهنده« را با بازیگری هدی 
زین العابدین و پارسا پیروزفر در برنامه خود قرار داده است،  سریالی که 
در همان سه قسمت نخست توانست بخش عمده ای از مخاطبان را 
با خود همراه کند که البته عمده این همراهی مرهون بازیگری پارسا 

پیروزفر چهره ای محبوب در این سریال است.

»در انتهای شب« که نخستین تجربه آیدا پناهنده پس از تولید سه 
فیلم سینمایی در شبکه نمایش خانگی است،  ماجرای زن و شوهری 
از طبقه متوسط جامعه را روایت می کند ، زوجی دانش آموخته رشته 
هنر که حالا پس از گذشت 10 سال از زندگی مشترکی که با عشق 
و علاقه آغاز شده با وجود داشتن یک فرزند،  سرخورده شده اند و به 
وجود آمدن یک مشکل که در خارج از خانه،  آن ها را سمت طلاق 
دارد که  ادامه، سریال تلاش  در  و جدایی سوق می دهد،  هر چند 
مشکلات و زمینه هایی که پیش تر در زندگی آن ها وجود داشته و 
موجب شده تا آن دو روز به روز بیشتر به سمت جدایی پیش روند را 

نیز واکاوی کند.

»در انتهای شب« از این منظر یعنی بررسی مسائل و مشکلات 
زوجین در شبکه نمایش خانگی کمتر مشابه داشته است و می تواند 
حرف و گامی نو در این گونه روایت باشد،  هر چند حضور یک کارگردان 
زن و سینمایی که پیش از این از خود در »ناهید«،  »اسرافیل« و 
»تی تی« به نمایش گذاشته شاید این تصور را ایجاد کند که با یک 
اثر با روایت هایی جانبدارانه زنانه طرف هستیم و در وادی فمنیسم و 
... خواهیم افتاد. اما  پخش قسمت سوم این مجموعه تا اندازه ای این 
نگرانی را حداقل برای چند قسمت پیش رو برطرف کرده است که 

امیدواریم ادامه دار باشد.

وجود  با  که  می دهد  نشان  را  زوجی  داستان  انتهای شب«  »در 
آغازی عاشقانه رفته رفته در طول سال ها  با علف هایی هرز در زندگی  
مواجه شده اند که هرس نشده اند و عاقبت این علف های هرز هستند 
که ریشه زندگی عاشقانه آن ها را در برگرفته و مشکل ساز می شود،  
علف های هرزی که در قسمت سوم و پس از بازگشت  ماهی به خانه 
چند ماه پس از طلاق حالا صحبت از آن ها شده است و نویسنده با 

نبش قبر گذشته تلاش دارد تا دلیل جدایی را واکاوی کند.

در دنیای در »انتهای شب« انسان ها در تنهایی خویش اسیرند،   این 
تنهایی ها از همان ابتدایی ترین سکانس ها به خوبی مشهود است،  مادر 
بهنام در خانه سالمندان به فراموشی دچار است و در دنیای تنهایی 
خویش روزگار می گذراند،  بهنام  و ماهی هر کدام به نوعی در تنهایی 
خویش اسیرند،  پدر ماهی و حتی دارا فرزند خانواده که نشانه هایی از 
اختلال بیش فعالی را نشان می دهد، هر کدام در لاک تنهایی خویس 
اسیرند. حتی زن همسایه نیز تنهاست و همین تنهایی او را به سمت 

ارتباط ببشتر با بهنام سوق می دهد.

تاکید دارند،   با زوجی مواجه هستیم که مدام  پناهنده  در سریال 
ما نمی خواستیم مانند ۹0 درصد مردم جامعه باشیم،  اما در زندگی 
روزمره خود دقیقاً مانند ۹0 درصد مردم جامعه رفتار می کنند،  انتخاب 
می کنند و تصمیم می گیرند؛ هم در حل مشکلات خود،  هم در رفتار 
با فرزند و هم در مواجهه با یکدیگر. حتی ماهی به عنوان شخصیتی 
که کارگردان تلاش داشته تا دیالوگ های فلسفی  خود را از دهان او 
بیرون بیاورد،  پس از طلاق  دقیقاً مانند عمده زنانی که ادعا می  شد از 
طبقه آنان نیست،  برای بازیابی هویت زنانه به لاک زدن،  مو مش کردن 

و پوشیدن لباس هایی متفاوت روی آورده است.
اما فارغ از پوسته رویی سریال،  سریال آیدا پناهنده در لایه های 
زیرین خود نیز به دنبال مطرح کردن نکات دیگری است که این 

گزارش تلاش دارد تا به این نکات توجه نشان دهد.

و  ماجراست  آغازگر  که  جایی  دقیقاً  نخست،   در قسمت  پناهنده 
مشکل خود را نشان می دهد، به نمادهایی روی آورده است. او به 
نوعی خاص از اقتباس روی آورده که می تواند در نوع خود بی نظیر 
و قابل توجه باشد، تا قسمت سوم سریال،  به دو رمان »بار هستی« 
فرانسوی  را  خود  که  چک  اصالتاً   نویسنده  کوندرا  میلان  نوشته 
می دانست،  و »مجمع الجزایر گولاگ« نوشته الکساندر سولژنیتسین 
نویسنده روس اشارات نامحسوسی شده است. بررسی سریال نشان 
می دهد که پناهنده چگونه از این دو رمان اقتباس کرده است.کتاب , 

انجام  نخست،   قسمت  در  »بار هستی«  رمان  به   سریال  اشاره 
می شود،  دختری که برای تولد به خانه آن ها آمده،  این رمان را از 
همان  در  رمان  این  به  اشاره  می کند ،  مطالعه  و  برداشته  کتابخانه 
بخش های آغازین سریال نشان می دهد که قرار است با توجه به 
مسئله انسان مواجه شویم،  میلان کوندرا در »بار هستی« به دنبال 
انسانی  است،   می آید  پیش  انسان  برای  که  چالش هایی  و  انسان 
که در موقعیت های روزمره با یک مسئله مواجه می شود و آن  هم 
شکاف هایی است که پیش رویش ایجاد می شود. کتاب به شرحی از 
وضعیت زندگی هنرمندان و روشنفکران چکسلواکی پس از بهار پراگ، 

یعنی پس از حمله اتحاد شوروی به چکسلواکی، می  پردازد.

پناهنده به خوبی در اثرش جهانی با اقتباس از فلسفه کوندرا در 
نگارش رمان »بار هستی« را به تصویر می کشد،  جهانی که به شرح 
وضعیت زندگی زوجی که به گفته خودشان مثل ۹0 درصد مردم 
جامعه نیستند) می توانند از طبقه روشنفکر جامعه باشند( می  پردازد. 
شخصیت زن آن،  همانند ترزا »شخصیت اصلی  زن در رمان »بار 
هستی« مضطرب است،   می خواهد مسائل هستی را حل کند. او 
در عین حال که با واقعیت موجود می جنگد ، به واقعیت ممکن هم 

می اندیشد. 

 تاکید اصلی کتاب نیز بر این است که زندگی درست مانند یک 
خط مستقیم و سبک است. اینکه زندگی یک بار بیشتر نیست و 
دیگر تکرار نمی شود. مشابه این روایت را در نوع نگاه بهنام به زندگی 
و دیالوگ هایی که در دعوای او و ماهی در قسمت دوم رد و بدل 

می شود می توان دید.

اما سریال به یک کتاب دیگر نیز اشاره دارد ، عنوان قسمت سوم این 
مجموعه »مجمع الجزایر گولاگ« نام دارد و با ورود »صفا« دوست 
بهنام به ماجرا،  با تابلویی بر دیوار خانه آشنا می شویم که »مجمع الجزایر 
گولاگ« نام دارد،  نام کتابی سه جلدی نوشته  الکساندر سولژنیتسین.

کتاب , 

بازپروری  و  اردوگاه های کار  اداره کل  به روسی مخفف  گولاگ 
است. نهادی که ناظر بر اردوگاه های کار اجباری در سراسر کشور 
اتحاد جماهیر شوروی بود. الکساندر سولژنیتسین یکی از محکومانی 
برد.   در  به  سالم  جان  و  شد  فرستاده  اردوگاه ها  این  به  که  بود 
سولژنیتسین در 1۹5۸ به فکر نوشتن کتابی برای شرح تاریخ گولاگ 
و آن چه بر سرشان آمده افتاد. به گفته روی مدودخف مورخ روسی،  
»مجمع الجزایر گولاگ« کتابی است درباره تیره ترین روزهای بشر و 

بدترین بلاهایی که بشر توانست سر هم نوع خود بیاورد.  

حال ارتباط این کتاب با سریال جدید آیدا پناهنده در چیست؟ کتاب 
»مجمع الجزایر گولاگ« به دنبال این است که شرایط حاکم بر جامعه 
جلد  است،   اثرگذار  انسان ها  زندگی  جزئیات  ریزترین  در  که  است 
نخست این کتاب به بازداشت اختصاص دارد،  در چند پاراگراف ابتدایی 
می خوانیم: »»چطور باید به این مجمع الجزایر سربه مُهر رسید؟ ساعت 
به ساعت پرواز و کشتی و قطار دارد، اما دریغ از یک نشان و علامت 
که بگوید به کدام مقصد. منتهی اگر بلیط را بخواهی، تحویل داران 
باجه یا دفاتر مسافرتی در جوابت ها ج  و واج می مانند. از کلیت این 
مجمع الجزایر، یا هریک از جزایر بی شمار آن، نه چیزی می دانند نه 

اصلًا شنیده اند.
کسانی که برای رتق و فتق امور عازم مجمع الجزایرند از طریق دوایر 
آموزش وزارت کشور به آنجا می رسند. کسانی که برای نگهبانی عازم اند 

هم از طریق مراکز نظام وظیفه احضار می شوند... .

بازداشت! چه حاجت به بیان که گسستی است در زندگی تو و صاعقه ای 
که درست بر فرق سر تو فرود می آید؟ که رعشه ی گنگی است بر روح 
و روان که همه را یارای تحمل آن نیست و به همین خاطر اکثر اوقات، 

فرد را به جنون می کشاند؟«

این سطور ابتدایی ما را یاد چه سکانسی از سریال می اندازد؟ قسمت 
نخست و ماجرایی که برای بهنام در سوار شدن به اتوبوسی اشتباهی 

پیش آمد و منجر به بازداشت او شد.

جلد دوم این کتاب سه جلدی ، به شرایط زندگی در گولاگ ها که در 
یک جامعه دیکتاتوری به وجود آمده اند،  اشاره می کند،  جامعه ای که نمود 
کوچک آن در خانه بهنام و ماهی ایجاد شده و ماهی در تلاش است که 
نشان دهد ، بهنام دیکتاتور و خودخواه زندگی او بوده و حتی اینکه چه 
کاری برای او خوب است را نیز بهنام بوده که تشخیص می داده است. 
جلد سوم کتاب به دنیای بعد از بیرون آمدن از گولاگ اشاره دارد،  اینکه 
چه اتفاقاتی برای انسان ها بعد از بیرون آمدن از گولاک رخ می دهد؟ چه 
تغییراتی می کنند و ...  اتفاقاتی که برای بهنام و ماهی نیز پس از طلاق 

پیش آمده است.

بازگردیم به سطور نخست این گزارش ، تنهایی انسان هایی که سریال 
برای ما به تصویر می کشد،  تنهایی بهنام،  تنهایی ماهی،  مادر بهنام،  پدر 
ماهی و...تنهایی هایی که سریال در تلاش است تا نشان دهد که جامعه 

چه اندازه می تواند در به وجود آمدن این تنهایی ها دخیل باشد.

به نظر می رسد ، سریال در انتهای شب تا سه قسمت ابتدایی تلاش 
داشت تا قصه رنج انسان را بگوید و نشان دهد که بشر تحت سیستم 
زیستی که به آن محکوم شده چه بلایی بر سرش می آید؟ چگونه اصالت 
زندگی، اصالت انسان از دست می رود و انسان ها در زندگی هایی که 
توسط اجتماع برایشان تعریف می  شود، چگونه اسیر شده و رنج می برند.

کتاب , 

اما اقتباسی که آیدا پناهده و ارسلان امیری برای نگارش فیلمنامه 
سریال »در انتهای شب« داشته اند،  فارغ از محتوا و موضوع مدل کارآمد، 
بروز و جدید است،  که به جای وفاداری به متن، وفاداری به مفهوم و 
فلسفه حاکم بر نه یک متن بلکه چند متن است. این ابراز وفاداری هم 
دست نویسنده فیلم نامه را باز می گذارد و هم به مخاطب چند کار خواندنی 
و تازه معرفی می کند و هم نشان دهنده قدرت و تسلط فیلم نامه نویس 

است و جذابیت روزافزونی هم ایجاد می کند.

پیش از این نیز سایه اقتباس در شبکه نمایش خانگی با سریال های 
»زخم کاری« و »یاغی« دیده شده است که از روی رمان های »بیست 
زخم کاری« و »سالتو« اقتباس شده بودند،،  اما نوع اقتباس در سریال 
»در انتهای شب« متفاوت است. باید دید نویسنده در قسمت های پیش 

رو، کتاب تازه دیگری نیز رو می کند یا خیر؟ )تسنیم(

خلیل عمرانی در  
شخصیت های مانا

نکوداشت ۱۷۵۷ سال سنت 
آموزش عالی

اقتباس های معنادار در سریال »در انتهای شب«
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 سال سوم        شماره سیصدوهفتادوچهار
جامعه

»گفتگوی  برنامه  در  حضور  با  فرهنگی  فعال  بیسادی،  احسان 
فرهنگی« در مورد اهمیت ظرفیتهای فرهنگی ایران در سطح بین 
الملل به ویژه مراوده با همسایه های مرزی بیان داشت: قصه ایران 
هراسی قصه پیچیده ای است و باید ظرفیتها و نقش موثر ایران در 

منطقه برای مردم داخل کشور تبیین شود.
وی افزود: یکی از مشکلاتی که در کشور وجود دارد این است که 
در داخل کشور فرایند اقناع سازی انجام نشده و انگیزه ها و آرمان ها 
و اصول موضوعه حوزه سیاست خارجه و مبانی تعاملات با دنیا برای 

اقشاری از جامعه تبیین نشده است.
بیسادی تصریح کرد: ایران جزو معدود کشور هایی است که ادعاهای 
تمدنی و هنجاری و ایدئولوژیک دارد که در برابر هژمونی تمدن غرب 
ایجاد می کند  دیپلماسی عمومی  برای  الزاماتی که  و  قرار می گیرد 

متفاوت است.
وی اظهار داشت: نقشی که به لحاظ واقعی جمهوری اسلامی در 

معاملات منطقه ای و جهانی بازی می کند و امید افزایی و امید آفرینی 
که برای مسلمانان جهان ایجاد می کند، منعکس نمی شود و کشور به 

لحاظ انعکاس وقایع در رسانه ها ضعیف است.

ضرورت باز شدن درهای کشور به روی اقشار مختلف دنیا  
این فعال فرهنگی با تاکید بر اینکه ظرفیت فرهنگی ایرانی یک 
ظرفیت کلان و موزاییکی است و قابلیت متعدد دارد و بایستی با نگاه 
گشوده به آن نگاه کرد اذعان داشت: باید حضور جامعه مدنی ایران 
امروز در سطح تعاملات و مراودات بین المللی گسترده باشد و تلاش 
شود درهای کشور به روی اقشار مختلف دنیا باز شود تا ورود تعامل 

داشته باشند.
وی گفت: اگر مراودات شکل بگیرد و درها باز شود و افراد از حضور و 
تعامل با ایران احساس امنیت کنند بسیاری از مسائل کشور در عرصه 

اقتصادی نیز حل خواهد شد.

دانش آموزان ایرانی _ دانش آموزان اتباع

مخدوش كردن چهره سیاست خارجی
 توسط ایرانیان خارج از كشور

تحقق و برقراری عدالت، یکی از شعارها و اهداف مهم جمهوری 
اسلامی بوده و هست؛ همچنانکه این امر در بیانات رهبران این 
نظام و قانون اساسی آن، متجلی است. یکی از وجوه مهم عدالت، 
عدالت آموزشی است. اصل 30 قانون اساسی به همین امر اشاره 
دارد: »دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان را برای 
همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات 
عالی را تا سرحد خودکفایی کشور به طور رایگان گسترش دهد.«

این اصل همواره مورد بحث کارشناسان بوده است به خصوص 
بعد از تصویب قانون تاسیس مدارس غیردولتی در سال 13۶7. در 
ابتدا هدف از تصویب این قانون، افزایش مشارکت های مردمی در 
آموزش و پرورش معرفی شد ولی هرچه زمان پیش رفت بحث ها 
درباره تغایر این قانون با اصل عدالت و برابری آموزشی و تضاد آن 

با اصل 30 قانون اساسی بیشتر مطرح شد.

در واقع منتقدان بر این باورند که تاسیس مدارس غیردولتی منجر 
به دسترسی ثروتمندان به آموزش با کیفیت تر و در نتیجه تثبیت و 
افزایش شکاف طبقاتی موجود در جامعه شده است. در سال های 
اخیر این موضوع خود را در نتایجی که دانش آموزان در کنکور 
سراسری به دست می آورند به خوبی نشان داده است؛ پدیده ای 
که قرار بود با افزایش مشارکت مردم در نظام آموزش و پرورش 
منجر به افزایش رضایت عمومی از آموزش رسمی کشور شود در 
حال حاضر نه تنها این هدف را محقق نکرده بلکه برعکس منجر 
به افزایش نارضایتی و تشدید حس نابرابری در میان مردم شده 

است.

آماری که سال گذشته توسط رئیس سازمان مدارس و مراکز 
میداد  نشان  شد،  مطرح  پرورش  و  آموزش  وزارت  غیردولتی 
حدود 4,5 میلیون دانش آموز در مدارس غیردولتی مشغول به 
تحصیل هستند.]1[ طبیعتا حضور این تعداد دانش آموز در مدارس 
غیردولتی مساوی است با کاهش تعداد دانش آموزان در مدارس 
دولتی؛ نتیجه این امر کاهش بار مالی وزارت آموزش و پرورش 

برای تامین این دانش آموزان در مدارس دولتی است. در 
شرایطی که این وزارت خانه با مشکلات متعددی در تامین 
مالی نیروی انسانی و تاسیس و تجهیز مدارس خود مواجه 
است، واگذاری هزینه های این تعداد قابل توجه از دانش 
آموزان به بخش خصوصی کمک شایانی به آن محسوب 

می شود.

این شرایط مطرح شده است؛  موضوع جدیدی که در 
بحث تحصیل دانش آموزان اتباع خارجی در کشور ماست. 
ایرانی خود  آموزان  دانش  تامین  برای  ای که  وزارتخانه 
با  اکنون  است  شده  غیردولتی  مدارس  دامان  به  دست 

چالش جدید دانش آموزان اتباع مواجه است.

در سال 1400-1401 رشد حدودا 15 درصدی را نسبت به سال 
تحصیلی 13۹۶-13۹7 شاهد هستیم. به نظر می رسد افت تعداد 
دانش آموزان اتباع غیرایرانی در سال 1400-13۹۹ هم مربوط به 
همه گیری ویروس کرونا باشد که باعث سخت شدن جابه جایی و 
کاهش ورود اتباع به ایران و در نتیجه کاهش تعداد ثبت نام در 
مدارس شده است؛ روند صعودی قبل و بعد از این تاریخ، مویدی 

مهم بر این مطلب است.

حضور بیش از نیم میلیونی دانش آموزان اتباع در مدارس کشور، 
هزینه های سنگینی را متوجه نظام آموزش و پرورش خواهد کرد. 
سوال مهمی که در اینجا وجود دارد این است که نحوه تامین مالی 
این تعداد دانش آموز به چه صورت باید باشد. پیشنهادهای مختلفی 

در این عرصه مطرح است:

استفاده از ظرفیت کمک های بین المللی یونسکو برای تحت 
پوشش قرار دادن دانش آموزان اتباع.

اخذ شهریه از دانش آموزان اتباع برای تحصیل در مدارس دولتی
تاسیس مدارس غیردولتی مختص این دانش آموزان با شهریه 

مصوب آموزش و پرورش

ضرورت گسترش زبان فارسی برای صدور فرهنگ غنی   
ایرانی

دکتر محمد امین مذهب، عضو هیات علمی دانشگاه امام 
صادق)ع( نیز در این برنامه بیان داشت: گسترش زبان فارسی 
در کشور های همسایه و دیگر کشور ها می تواند به شناساندن 

فرهنگ غنی ایران به دیگر کشور ها کمک کند.
وی افزود: تقویت همکاری های فرهنگی مانند فیلم، ترجمه، 
تنوع  به  توجه  و  فرهنگی،  کنفرانس  برگزاری  ادبی،  متون 
فرهنگی و تعاملات بین کشور ها از دیگر راهکارهای استفاده از 
ظرفیتهای فرهنگی برای افزایش مراودات با همسایگان است.

مذهب با بیان اینکه برای مراوده با کشورها باید به دنبال 
مبانی قرابت فرهنگی بود و ریشه های مشترک از آداب و رسوم 
و سنت ها و اشتراکات هویت فرهنگی را پیدا کرد، ادامه داد: 
کشور ایران به لحاظ تاریخی دارای تاریخ غنی و فرهنگ پویا 
و از لحاظ ژئوپولیتیک دارای موقعیت ممتاز در جهان است و 
برای صادر کردن فرهنگ غنی خود باید از زبان های بین المللی 
استفاده کرد و با ترجمه فرهنگ ایرانی، مردم جهان با فرهنگ 

کشور آشنا و از آن استفاده کنند.
وی اظهار داشت: در حال حاضر در جستجو در فضای اینترنت 
شاهد هستیم که ایران بسیار کم توانسته خود را به جهانیان معرفی 
و نشان دهد که در این راستا لازم است ترجمه های بیشتری از 

فرهنگ غنی کشور انجام و ایران به جهانیان معرفی شود.

عضو هیات علمی دانشگاه امام صادق)ع( گفت: اگر معرفی 
فرهنگ کشور انجام نشود دیگر کشور ها به آن گونه ای که 

می خواهند فرهنگ کشور را ترجمه و معرفی می کنند.
وی تصریح کرد: برای اینکه در حیطه فرهنگ فعالانه عمل 
کنیم باید فرهنگ خود را به همسایه ها بشناسانیم و از تبادلات 
فرهنگی با همسایگان استفاده کنیم که بخشی از این مهم با 
تبادل مردم به مردم و ورود دانشجو و تسهیل صدور روادید 

انجام می گیرد.

مذهب خاطر نشان کرد: با استفاده از بخش خصوصی در 
معرفی فرهنگ کشور و مردم نهاد بودن فرهنگ و پیشران 

بودن، امور بهتر جلو می رود.

احسان بیسادی -محمد امین مذهب

  رونمایی از مدل های زبانی فارسی 
همراه اول

برگزاری  روز  نخستین  در  اول  همراه   MCINext گروه 
نمایشگاه بین المللی الکامپ 1403، تعدادی از مدل های زبانی 
توسعه یافته خود شامل سیلک )با 1.3 میلیارد پارامتر(، آهوران )با 
۸ میلیارد پارامتر( و آوا )با 13 میلیارد پارامتر( را با حضور عیسی 
زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در سالن اختصاصی 

همراه اول )سالن 35(، رونمایی کرد.

مدل های زبانی بزرگ )LLM(، سیستم های هوش مصنوعی 
هستند که با تحلیل و یادگیری از حجم زیادی از داده های متنی، 
انجام وظایف  به سوالات و  پاسخ  تولید متن، ترجمه،  به  قادر 
مختلف زبانی هستند و در حال حاضر نیز با حمایت مرکز تحقیق 

و توسعه همراه اول توسعه یافته اند.

کمک  به  تا  است  شده  تلاش  مدل ها،  این  آموزش  ضمن 
روش های همترازسازی )RLHF و DPO( از تولید محتوای 

آسیب زا جلوگیری شود. 

گروه MCINext همراه اول تلاش دارد تا در آینده نزدیک 
امکان استفاده عمومی از این مدل ها را نیز فراهم کند.

تحصیل رایگان این دانش آموزان به مانند دانش آموزان ایرانی مدارس 
دولتی
و...

تاکنون سیاست مشخصی در این عرصه در پیش گرفته نشده لذا در نقاط 
مختلف کشور، سیاست های پراکنده و متشتتی اتخاذ شده است. در برخی 
استان ها، دانش آموزان اتباع را در کنار دانش آموزان ایرانی در مدارس دولتی 
ثبت نام میکنند و هیچ تفاوتی بین آنها قائل نمیشوند؛ در برخی دیگر مدارس 
خاصی را به آنها اختصاص داده اند که ادامه تحصیل فقط در این مدارس 
برای آنها ممکن است؛ در برخی استان ها یونسکو – هرچند به صورت خیلی 

محدود – اقدام به تاسیس مدارس مختص اتباع کرده است.

با توجه به ازدیاد روزافزون حضور اتباع خردسال در ایران، ضرورت اتخاذ 
سیاستی مشخص و واحد که اقتضائات قانون اساسی و منابع کشور را در نظر 
بگیرد، غیرقابل انکار است لذا انتظار میرود که قبل از شروع سال تحصیلی 
جدید، این خلا سیاستی توسط مجلس شورای اسلامی برطرف شود. اگر 
تصمیم به یکسان انگاری دانش آموزان اتباع با دانش آموزان ایرانی گرفته 

شود باید به پیوست های فرهنگی و اقتصادی توجه ویژه ای کرد.

هوش    اپراتور  اولین  الکامپ2۷،  روز  نخستین  با  همزمان 
مصنوعی ایران با نام "اهورا" رونمایی شد.

 مراسم رونمایی از این اپراتور صبح شنبه با حضور مهندس 
فناوری های هوش  توسعه  معاون ستاد  نجم آبادی"  "حمید 
مصنوعی و رباتیک، دکتر "حمید حیدری" مسئول حکمرانی 
پیشرفت  و  تحول  مرکز  مصنوعی  هوش  سیاست گذاری  و 
عامل  مدیر  موسی زاده"  "محمد  دکتر  و  ریاست جمهوری 
و  برگزار شد  اقتصاد دیجیتال  نوظهور  فناوری های  صندوق 
حاضران ضمن تاکید بر ضرورت توسعه توانمندی های کشور 
در حوزه هوش مصنوعی، ورود قدرتمند بخش خصوصی در 

این عرصه را ارزشمند و قابل تقدیر ارزیابی کردند.

 اهورا  یک  اپراتور  کامل  و  راه حلی  جامع  برای  دسترسی 
به   بی وقفه  به  منابع قدرتمند پردازش گرافیکی  مورد  نیاز، 
و  با  ارائه  خدماتی  در کسب وکارها  است    AI  منظور  توسعه
همچون  پردازش گرافیکی ابری،  ذخیره سازی  هوش مصنوعی  
تخصصی، پاسخگوی همه جانبه نیازهای متنوع   و  مشاوره  

مشتریان حوزه هوش مصنوعی است.

Ahura- سرویس های ابری هوش مصنوعی اهورا در سایت
ai.ir قابل مشاهده و استفاده است.

  »اهورا« رونمایی شد
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با ساده انگاری صعود به جام جهانی 
سخت می شود
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حریفان ایران در مرحله سوم مقدماتی جام جهانی مشخص شدند. صبح روز پنج شنبه 
هفته گذشته قرعه کشی مرحله سوم انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ به میزبانی ای اف سی در 
کوالالامپور برگزار شد. قرعه کشی که براساس آن ایران به همراه قطر، ازبکستان، امارت، 

قرقیزستان و کره شمالی در گروه A قرار گرفت. 
با توجه به ۴۸ تیمی شدن جام جهانی و در نظر گرفتن ۸/۵ سهمیه برای قاره آسیا، مرحله 
سوم انتخابی جام جهانی برای نخستین بار در سه گروه شش تیمی برگزار می شود که 
 B را ایران، قطر، ازبکستان، امارات، قرقیزستان و کره شمالی، گروه A براساس آن گروه
را کره جنوبی، عراق، اردن، عمان، فلسطین وکویت و همچنین گروه C را تیم های ژاپن، 
استرالیا، عربستان، بحرین، چین و اندونزی تشکیل می دهند و سال بعد در این زمان قرار 
است شش تیم از مرحله سوم و دو تیم از مرحله بعدی به عنوان نماینده های آسیا راهی 
جام جهانی شوند و تیم نهم نیز در صورت برتری در پلی آف با نمایندگان سایر قاره ها جواز 

حضور در جام جهانی را دریافت خواهد کرد. 
ایران که به همراه ژاپن و کره جنوبی در سید یک قرار داشت با قرعه ای مواجه شد که 
به زعم بسیاری چندان سخت و دشوار نیست. با وجود این گروه A برخلاف تصور بسیاری 
گروه چندان ساده ای هم نیست. این را نگاهی به نتایج اخیر ایران مقابل قطر و ازبکستان 
به خوبی ثابت می کند. ضمن اینکه امارات هم تیمی نیست که بتوان به سادگی از کنار آن 
گذشت و مهم تر اینکه خود باوری بیش از اندازه و مطمئن بودن به کسب نتیجه جهت 
صعود از گروه می تواند کار قلعه نویی و شاگردانش را در مرحله سوم انتخابی جام جهانی 

سخت و دشوار کند. 
 شکست تلخ برابر قطر در نیمه نهایی جام ملت های ۲۰۲۳ هنوز به دست فراموشی سپرده 
نشده است، هرچند که این می تواند فرصتی برای اخذ انتقام از شاگردان تین تین مارکز 
باشد، اما بدون تردید ایران کار ساده ای مقابل میزبان جام جهانی قبل ندارد، خصوصاً که 
این تیم طی سال های اخیر هزینه های هنگفتی برای بالا کشیدن خود در فوتبال انجام 
داده، به طوری که اکنون در رتبه ۵ آسیا و ۳۱ دنیا قرار دارد. البته سهم آماری ایران از تقابل 
با قطر بسیار بالاست )۱۶ برد، پنج مساوی، چهار باخت، ۴۳ گل زده و ۱9 گل خورده(. 
با وجود این قطر حریفی جدی برای ایران محسوب می شود، درست مانند ازبکستان که 
کمتر از سه هفته قبل ایران در دیدار برگشت مرحله دوم مقدماتی به تساوی بدون گل 
مقابل آن رضایت داد تا مصاف دو تیم همانند بازی دور رفت برنده نداشته باشد. نتایجی 
که ثابت می کند ازبک ها می توانند حریف دست و پاگیری برای ایران باشند. امارات روی 
کاغذ حرفی برای گفتن مقابل ایران ندارد. یاران پائولو بنتو از ۱9 رویارویی قبلی خود مقابل 
یوز های ایران ۱۵ باخت، سه تساوی و تنها یک برد کسب کرده اند، با ۲۸ گل خورده و تنها 
پنج گل زده، اما حتی دست کم گرفتن امارات هم می تواند کار ایران را در سومین مرحله 

انتخابی جام جهانی سخت کند.  
 ،A با وجود تمام دشواری های نهان و آشکار ایران برای تقابل با تیم های حاضر در گروه
قلعه نویی به صعود شاگردانش از گروه اطمینان دارد: »در گروهی هستیم که قطر به عنوان 
قهرمان دو دوره جام ملت های آسیا در آن حضور دارد. همچنین ازبکستان که علاوه بر 
بزرگسالان و در رده های پایه برنامه ریزی خوبی دارد و رو به پیشرفت است. امارات هم 

جدیداً در حال برنامه ریزی برای کسب موفقیت است و صدالبته تیمی خوب. با وجود این 
ما ایران هستیم و با نتایجی که سال گذشته به دست آوردیم، مطمئناً با نتایجی که به 
دست خواهیم آورد، دل مردم را شاد کرده و یکی از دو تیم اولی خواهیم بود که صعود 

می کند.« 
نخستین حریف ایران در این مرحله قرقیزستان است که ۱۵ شهریور در آزادی به میدان 
می رود. در ادامه ایران ۲۰ شهریور میهمان امارات و ۱9 مهر میهمان ازبکستان است. ۲۴ 
مهر ایران از قطر در آزادی پذیرایی می کند، اما هنوز مشخص نیست ۲۴ آبان ایران مقابل 
کره شمالی در چین بازی می کند یا لائوس. همچنین قرقیزستان ۲9 آبان پذیرای یاران 
قلعه نویی است و ایران ۲۰ اسفند سال جاری میزبان امارات. طبق برنامه های اعلام شده، 
سه بازی ایران در مرحله سوم مقدماتی در سال آینده برگزار می شود که در بازی پنجم 
فروردین و ۲۰ خرداد ماه، ایران به ترتیب میزبان ازبکستان و کره شمالی است، اما ۱۵ خرداد 

میهمان قطر. 
 بازی با قطر بی شک یکی از حساس ترین مصاف های ایران در این مرحله است. با وجود 
این تیموریان، دستیار قلعه نویی در تیم ملی تأکید دارد که نگاه ایران به بازی با قطر انتقامی 
نیست. او همچنین بر این باور است که قرعه خوبی نصیب ایران شده، اما تأکید دارد که 

هیچ دیداری آسان نیست. 
ابراهیم قاسمپور، اما تأکید دارد که ایران شانس اصلی صعود از گروه است و می تواند 
همه تیم ها را شکست دهد. تفکری که باعث شده برخی هواداران اماراتی از ایران به 
عنوان ترسناک ترین حریف خود یاد کنند. تاج هم با نگاهی مثبت، گروه ایران را بهترین 
می خواند: »در فوتبال هیچ چیزی ساده نیست و همه با قدرت می آیند، اما اگر از من 
بپرسند، معتقدم گروه ما از برخی گروه ها بهتر است.« درست برخلاف نبی، مدیر تیم ملی 
فوتبال که گروه کشورمان را سخت می خواند. جلال چراغپور هم معتقد است آن عده ای 
که می گویند راه همواری در این مرحله داریم به نظرم به درستی بررسی نکرده اند. به 
نظرم من تیم ملی ایران، نه راه مشکل و نه راه ساده، بلکه راه پیچیده تاکتیکی در پیش 
دارد. پیچیده تاکتیکی برای این است که تیم ملی با سه گونه فوتبال مختلف و سه مدل 

تاکتیکی روبه رو خواهد شد.

باز هم ازبکستان، دوباره قطر!

عمرانی که امروز از او به عنوان »پدر« یاد می شود   
در زمان حیاتش بیش از هزار شاگرد انقلابی در حوزه 

ادبیات پرورش داده است.

در سریال »در انتهای شب«  )سریال جدید   
نمایش خانگی(،  اقتباسی هنرمندانه از معنا،  مفهوم 
و فلسفه دو رمان »بار هستی« و »مجمع الجزایر 
گولاگ« را در سه قسمت نخست خود گنجانده 

است.

به نظر می رسد ماجرای بیرانوند، پرسپولیس و تراکتور   
وارد فاز جدیدی شده و شاید معاوضه هایی در این زمینه انجام 

شود.
پورحمیدی که توسط امیر قلعه نویی به تیم ملی هم   

دعوت شده، گزینه جدید پرسپولیس برای جانشینی بیرانوند 
است. گفته می شود توافق احتمالی هم میان پرسپولیس و 

تراکتور به این شکل انجام خواهد شد.
اینکه رضایتنامه پورحمیدی برای پرسپولیس صادر شود   

و در عوض سرخ ها از شکایت علیه بیرانوند صرف نظر کنند. 
این جدیدترین راهکار میان تراکتور و پرسپولیس است. باید 
دید آیا این اتفاق رخ می دهد یا پرسپولیس سراغ دروازه بانی 
مثل امیر عابدزاده می رود که هم بازیکن آزاد است و هم تجربه 

بازی در این تیم را دارد؟

بهتاش فریبا: با ساده انگاری صعود به جام جهانی سخت   
می شود
 در مرحلۀ پایانی مقدماتی جام جهانی در گروه مناسبی   

تصور  کسی  کنیم.  ساده انگاری  نباید  اما  گرفته ایم  قرار 
می کرد قطر برای دومین بار قهرمان جام ملت ها شود یا 

فینال را با اردن برگزار کند؟ 
 حتی همین قرقیزستان هم مانند سایر تیم های آسیایی   

در حال پیشرفت و هیچ بازی آسان نیست. 
  در ۲ بازی اخیر مقابل ازبکستان برنده نشدیم. فوتبال   

این کشور فوق العاده پیشرفت کرده و ۲ بازیکنش ستارگان 
اصلی لیگ ایران هستند که به قدرت فنی شان ایمان آوردیم.

 حتی آسان ترین تیم روی کاغذ هم می تواند درون   
زمین به یک رقیب بسیار سخت تبدیل شود.

 تیم ملی ایرادی دارد بگویید اما از آن حمایت کنید.   
باید بهترین امکانات را برای تیم ملی فراهم کنند.

آزادکاران ایران برای حضور در بازی های المپیک پاریس بار 
سنگینی روی دوش شان احساس می کنند. شاگردان محسن 
کاوه همچنان در خانه کشتی تمرین می کنند تا در آوردگاه 
اینکه  با  کنند.  دفاع  ایران  کشتی  اعتبار  از  پاریس ۲۰۲۴ 
محسن کاوه بر برنامه ریزی های متفاوت برای هر یک از نفرات 
اعزامی و حفظ آمادگی جسمی و روحی آن ها تأکید دارد، 
اما بدون شک همه توجهات به حسن یزدانی و کشتی های 
او خواهد بود. سرمربی تیم ملی با اشاره به بازگشت دوباره 
یزدانی به او هشدار داده حریفش را دست کم نگیرد: »یزدانی 
بعد از جراحی سنگین کتف نشان داد می تواند یک الگو برای 
کشتی گیران باشد. حسن با تمامی حریفان خود در سالیان 
گذشته کشتی گرفته و تنها با آرون بروکس که با شکست 
دیوید تیلور راهی این مسابقات می شود، مصاف نداده است. به 
نظرم بروکس کشتی گیر خوبی است و نباید او را مانند سایر رقبا 
دست کم بگیریم.« محسن کاوه در ادامه صحبت هایش از همه 
خواسته کشتی گیران را تحت فشار نگذارند: »هر کشتی گیر 
برنامه خاص خود را دارد و طبق طراحی تمرین انجام شده 
کار را جلو می بریم. برنامه ها به خوبی پیش می رود و نکته ای 
که مدنظر داریم، این است سلامتی کشتی گیران در یک ماه 
منتهی به المپیک حفظ شود، چراکه در ماه های گذشته چند 
کشتی گیر ما به دلیل آنفلوانزا و امیرحسین زارع نیز به دلیل 
عفونت چشم چند روزی از تمرینات دور بودند و در این برهه 
از زمان دوری از تمرینات جبران ناپذیر خواهد بود. نباید بار 
روانی برای کشتی گیران ایجاد کرد. ما در مسابقات جهانی در 
اوزان المپیکی تنها دو مدال در ۱۲۵ و ۸۶ کیلوگرم کسب 
کردیم و در سه وزن دیگر نیز مدال نگرفتیم. نگاه ما المپیکی 
است و بچه های ما توانایی کسب مدال را دارند و تلاش خود را 

خواهیم کرد که بهترین عملکرد را داشته باشیم. صحبت هایی 
می شود که کشتی گیران باید در تمامی اوزان مدال بگیرند، 
اما نباید فراموش کرد المپیک آوردگاه بسیار بزرگی است. به 
عنوان مثال در سال ۲۰۱۱ مهدی تقوی و رضا یزدانی بهترین 
کشتی ها را گرفتند و به مدال طلا رسیدند، اما در سال ۲۰۱۲ 
از مدال کوتاه ماند. ما تلاش خود را می کنیم و  دست شان 
امیدوارم که کشتی گیران کشورمان بهترین نمایش را داشته 
باشند و می توانیم موفق باشیم. موفقیت کشتی می تواند حال 
مردم ما را خوب کند و شاهد این بودیم اگر کشتی موفق شود 
خیلی از جوانان به سمت باشگاه ها و کشتی گیر شدن می آیند 
و این می تواند یک اتفاق خوب برای جامعه به دلیل دوری 
جوانان از ناهنجاری ها باشد. به تمامی اهالی کشتی می گویم 
کشتی مال همه است و فعلًا امانتی است که در دست ما قرار 
دارد. از همه می خواهیم در مدت باقیمانده آن چیزی که به 
نفع کشتی است را انجام دهند و دعا می کنیم که کشتی گیران 

در المپیک موفق باشند.«

بروکس را دست کم نگیر
اشرف رامین 

دنیا حیدری


